NAULT 19




RENAULT recomienda

Lubricantes

COMPETITION ST SAE 15 W 50 \

o

Naftero  PRESTIELF SAE 15 W 40
Motor
Diesel MULTIPERFO'3C SAE 15 W 40
lese PERFO 3C SAE 30
Caja - puente TRANSELF SAE 80 W 90
Direccién asistida ELFMATIC
Combustible Gasoil

ANTICONGELANTE STOP-GEL

/




Bienvenido a la familia RENAULT

Usted esta en posesion de un nuevo vehicu-
lo. Deseamos que €l le aporte todas las
satisfacciones que imaginé al elegirlo.

Este Manual de Utilizaciéon y Mantem-
miento reune las informaciones que le per-
mitiran:

» Conocer a fondo su RENAULT, para disfru-
tar de la mejor forma posible los adelantos
tecnolégicos con que cuenta.

* Obtener un 6ptimo funcionamiento, a
través de la simple pero rigurosa obser-
vacion de las recomendaciones de man-
tenimiento.

* Afrontar, sin pérdida de tiempo, pequenos
incidentes que no requieren la intervencion
de un especialista.

El tiempo que Usted dedicara a la lectura de
este manual le sera largamente compensa-
do por las ensefanzas y las novedades téc-
nicas que descubrira.

Si algun punto no fuese la suficientemente
claro, los técnicos de las Concesionarias
gue forman nuestra Red Comercial, tendran
el agrado de aportarle cualquier dato com-
plementario que desee obtener.

Feliz viaje a bordo de su RENAULLT.




Como algunas de las caracteristicas de este modelo pueden variar ligeramente
en funcion de las versiones u opciones, este documento tiene en cuenta todas
las variantes del RENAULT 19.

.CIADEA S A. se reserva el derecho de modmcar rev1sar, suspender o alterar Ios modelos de sus vehlculos o de

- cualquuer pieza de los mismos, en cualquner momento ysin prewo avuso, sin: que dlcha flrmarnl sus conces1
. »I'IOS asuman responsablhdad 0 compromlso alguno con el comprador :

ACTUALIZACIONES: EVENTUALMENTE EN LAS ULTIMAS PAGINAS

INDUSTRIA ARGENTINA



Indice capitulos

- Caracteristicas técnicas

Los Servicios Renault

Indice alfabético



Tomando conocimiento de su vehiculo

Lla’l?es 90 0000000000000 00000000000000000000000000008 00000000 RIGIGTIDL

Puertas €0 000000000000000000000000000000000000000000000000000000T

6
7
Telecomando infrarrojo.........ccccevvevevaveiieniieeness 8
Tapa de bail | Porton trasero......coceceveevveeeiinneees 8
CAPOL cuvevnviiiiiiiverieniieiiiiiiiresiisarosssossssensenases 9
Tapa tanque de combustible............c.eeeevviueeeeeees 9
Puesto de conduccion ........eaveeeeeaeeineiennnnnnn. ceees 10
Tablero de instrumentos ........ccecvvvivvveeeiiannneeess 12
SeRalizacion ......ccvveiiiiniiiiiiiinannennsroscniocnsneees 17
Huminacion exterior .......ceeviiviiaieriieensseccessnssiees 18
Lava-limpiaparabrisas ........ccveevviraiveecincinveennnes 21
Lava-limpialuneta@ ............c.cocuvvviacineviinieianennnes 21



Liaves

El juego de laves de encendido con
cabeza y unién premoldeada, para ver-
siones sin telecomando infrarrojo, tiene en
esta dltima, una lengleta plastica con el
numero de codigo grabado.

Anotar a continuacién el numero de su
ltave de encendido, puertas, tapa
badl/portdn trasero y tapa tanque com-
DUSTIDI® (e

L3

Consejo
Tomar nota del codigo de la lave.:
St bien ésta se entrega por duplica-
do, en caso de extravio; mediante
esie codigo, se podran oblener
copias: Solicitar asesoramiento a un
cancesionario RENAULT.

Las versiones con telecomando infrarrojo- Para reemplazar las pilas, retirar el tornillo

incorporado a la llave poseen dos codigos:
uno perteneciente a la llave propiamente
dicha, que se encuentra grabado en una
plaquita metdlica, y el del telecomando,
que se halla en el compartimiento del
emisor.

Anotar aqui el cédigo de:

- Llave de encendido, puerias , tapa de
baul/portén trasero y tapa tangque com-
bustible ....coccvrii e,

y separar las carcasas.




Puerias
Cierre manual

Apertura

Desde el interior: Tirar de la palanca
comando 1.

Desde el exterior: Tirar de fa manija 3.

Trabado

Desde el interior: Bajar el boton pulsador
de traba 2.

Desde el exterior: Uiilizar la llave, sola-
mente en las puertas delanteras.

Cierre eléctrico *

Permite trabar o destrabar simultanea-
mente, las puertas y, dependiendo de la
version, también la tapa de badl / portdn
trasero.

Para accionar el cierre desde el interior,
actuar sobre el interruptor basculante 4.
Para accionar el cierre desde el exterior
utilizar el telecomando.

Seguridad para niflos

No permite la apertura de las puertas
traseras desde el interior.

Para aplicarlo, desplazar la palanquita 5
situada en la parte lateral de la puerta.
Para desaplicarlo, abrir la puerta desde el
exterior y volver la palanquita a su posi-
cién original.




Telssomands nfrarrojo *

Este dispositivo permite trabar o destrabar
simultdneamente, las puertas Ev), depen-
diendo de la versién, la tapa de baul / por-
ton trasero.

Trabado - Destrabado

Al aproximarse a una de las puertas de su
vehiculo, orientar el diodo 1 del emisor
hacia la célula 2 y presionar la carcasa; se
iluminara el testigo 3 ordenando el trabado
0 destrabado.

El reemplazo de pilas del emisor estd indi-
cado bajo el titulo “Llaves”.

Tapa de badd / Poridgn trasers

El trabado o destrabado puede ser realiza-
do con ia llave o con telecomando infrarro-
jo -

Para abrirlo, presionar el cierre y levantar.

Para cerrarlo, bajar y empujar con suavi-
dad.

* Seglin version



Capot
Apertura

Tirar del comando ub:cado en el costado
izquierdo debajo del panel de instrumen-
tos.

Una vez destrabado el capot, levantar el
gancho 1.

Estando el capot abierto, situar el extremo
de la varilla de seguridad en el alojamiento
destinado a tal efecto.

Cierre

Desalojar el extremo de la varilla y volver-
la a su sujecion.

Bajar el capot hasta 20 cm de su posicion
de cierre y luego soltarlo.

Verificar su trabado.

Tapa del &dﬁ’uﬁ)’ju& e
cotlustibla

Para extraer la tapa, destrabarla previa-
mente utilizando la Have y luego girarla en
sentido antihorario a tope.

Para colocarla, ubicarla en su alojamiento,
girarla en sentido horario a tope y luego
trabarla con la llave.




Puesto de conduccion




1 - Desempanador de cristales laterales.

2 - Aireador orientable lateral.

3 - Comando Unico de luces, luces direccionales y bocina.
4 - Tablero de instrumentos.

5 - Desempafiador de parabrisas.

6 - Lava-limpiaparabrisas.

7 - Aireadores orientables centrales.

8 - Alojamiento radio-reproductor de casetes.

9 - Gaveta porta-objetos.

10 - Tablero de fusibles.

11 - Guantera.

12 - Interruptor luces destelladoras de emergencia.
13 - Interruptor cierre eléctrico de puertas.

14 - Reloj analdgico.

15 - Comados climatizacion.

16 -

Gavetas portacasetes y porta-objetos.

* Segln version

. Tomande conocimiento de su v

17
18
19
20
21
22

23

24
25
26
27
28
29
30

Palanca de cambios.

Freno de estacionamiento.
Alojamiento encendedor y cenicero.
Interruptor desempafado luneta.
Interruptor luz antiniebla trasera.

Interruptor faros auxiliares antiniebla * /
Obturador. *

Redstato atenuador de luces de instrumentos,
comandos climatizacién y reloj.

Comando satelital del radio-reproductor. *

Interruptor de alimentacién, arranque y traba direccién.
Regulador altura columna de direccién. *

No utilizado.

Comando regulacién faros principale_s. *

Apertura capot.

Gavetas portamonedas vy tarjetas.




FrUmenios *

e
i

0

Tablevo de in

un version

* Seg




1. Velocimetro
La aguja sefiala la velocidad def vehi-
culo en km/h.

2. Odémetro totalizador
(cuentakilometros)
Totaliza en kilémetros la distancia re-
cotrida por el .vehiculo.

Indicador freno de estacionamien-
to y nivel liguido de freno

Se ilumina al aplicar el freno de esta-
cionamiento; con ef encendido conec-
tado. Si se enciende en ofras circuns-
tancias, indica falta de fluido en el de-
pésito de freno. Ver “Consejos Préacti-
cos”.

Indicador de carga

Se ilumina al conectar el encendido y
se apaga en cuanto el motor se pone
en funcionamiento. Si-se enciende
cuando el motor se encuentra en
marcha, hacer verificar el circuito de
carga.. Ver “Consejos Practicos”.

Indicador luces direccionales iz-
quierdas.

Destella al seleccionar la indicacién
de viraje hacia la izquierda.

Indicador temperatura motor
Actia con el encendido conectado.
En caso de utilizacidon severa puede
alcanzar la zona sombreada perc no
existira peligro hasta que no se ilumi-
ne el indicador de méxima temperatu-
ra motor.

Indicador luces direccionales dere-
chas )
Destella al seleccionar {a indicacién
de viraje hacia la derecha.

8 No utifizado.

Indicador precalentamiento

diesel

Se ilumina con el interruptor de ali-
mentacién y arranque en la posicion it
(Marcha). Indica que las bujias de pre-
calentamiento estén conectadas.
Cuando se apaga, el motor puede ser
puesto en marcha.

ndicador nivel combustible
Actua con el encendido conectado.

ndicador desgaste pastillas

Si se ilumina-af frenar, con el encen-
dido conectado, hacer controlar las
pastillas de freno. Ver “Consejos
Préacticos”.

12. No utilizado.

13. No utilizado.

14. No utilizado.

15.

Indicador presencia de agua en

combustible

Con el encendido conectado debe ilu-

minarse durante unos segundos y lue-
go apagarse. Si permanece iluminado
indica presencia de agua; en tal caso,
drenar inmediatamente el filiro y
luego efectuar el cebado del siste-
ma de combustible.

16. Indicador luces destelladoras de

emergencia

Se ilumina al accionar el |nterruptor

de luces correspondiente.

17. Indicador nivel minimo
combustible

Se ilumina con el encendido conecta-
do, al quedar en el tanque de com-
bustible una minima reserva. Repo-
ner combustible a la brevedad posi-
ble.

indicador presidn de aceite

se ilumina al conectar el encendido y
se apaga en cuanto el motor se pone
en funcionamiento. Si se enciende
cuando el motor se encuentra funcio-
nando, detener su marcha. Ver “Con-
sejos Practicos”.

Indicador max. temperatura motor
En condiciones normales de marcha,
la luz debe permanecer apagada. Si
se ilumina, detener fa marcha del ve-
hiculo 'y hacer girar el motor en mar-
cha lenta uno o dos minutos. La tem-
peratura debe descender y el indica-
dor apagarse; de no ocurrir; parar el
motor y ver “Consejos Practicos’.

20. Odometro parcializador
(cuentakllometros)
Registra. en kildometros y cientos de
metros la distancia recorrida por el
vehiculo.

21. Puesta a cero del odémetro
parcializador ‘
Para poner a cero, presionar la perilla.

22 Indicador “luz alta”

23 i Indicador “luz baja”

24 Indicador luces de posicion

25. No utilizado.
26. Indicador luz antiniebla trasera
27 ndicador desempanado luneta

Se ilumina al accionar el interruptor
e desempanado de luneta -con el
encendido conectado.




2 34 567 8269 10 11




1. Velocimetro *
La aguja sefiala la velocidad del
vehiculo en km/h,

2. Odoémetro totalizador
(cuentakilometros)
Totaliza en kildmetros la distancia
recorrida por el vehiculo.

3. Ododmetro parcializador
(cuentakilometros)
Registra en kilometros y cientos de
metros. la.distancia recorrida por el
vehiculo.

Indicador luces direccionales
izquierdas.

Destella al seleccionar la indica-
cién de viraje hacia la izquierda.

Indicador de carga

Se ilumina al conectar el encendi-
do y se apaga en cuanto el motor
se pone en funcionamiento. Si se
enciende cuando el motor se en-
cuentra en marcha, hacer verificar
el circuito de carga. Ver “Consejos
Practicos”.

Indicador freno de
estacionamiento y nivel liquido
de freno

Se ilumina al aplicar el freno de es-
tacionamiento, con el encendido
conectado. Si se enciende en otras
circunstancias, indica falta de flui-
do en el depdsito de freno. Ver
“Consejos Practicos”.

Indicador nivel minimo
combustible )
Se -ilumina con el encendido co-
nectado, af quedar en sl tanque de

* Segtin version

it.

combustible una minima reserva.
Repaner combustible a la breve-
dad posible.

Indicador nivel combustible
Actiia con el encendido conectado.

indicador presién de aceite

se ilumina af conectar el encendido
y se apaga en cuanto el motor se
pone en funcionamiento.: Si se en-
ciende cuando el motor se encuen-
tra funcionando, detener su mar-
cha. Ver “Consejos Practicos”.

Indicador luces direccionales
derechas

Destella al seleccionar la indica-
cién de viraje hacia la derecha.

Tacometro electronico *

La aguja sefala sobre la escala las
revoluciones por minuto del motor.
La zona de rayas gruesas indica el
régimen prohibido.

Indicador desgaste pastillas

Si se ilumina al frenar, con el en-
cendido conectado, hacer controlar
las pastillas de freno. Ver “Conse-
jos Practicos”.

No utilizado

i Indicador presencia de agua en

asoil *

on el encendido conectado debe ilu-
minarse durante unos segundos y lue-
go apagarse. Si permanece iluminado
indica presencia de agua; en tal caso,
drenar inmediatamente el filtro y
luego efectuar el cebado del siste-
ma de combustible.

19.

Indicador luces destelladoras de
emergencia

Se ilumina al accionar el interrup-
tor de luces correspondiente.

Nivel de aceite del motor *

Actiia al conectar el encendido y

deja de indicar cuando el motor se

pone en funcionamiento.
Zona superior escala: nivel ma-
ximo.

». .Zona central escala: nivel me-
dio.

< ‘Zona roja inferior: completar et
nivel antes de poner en funcio-
namiento el motor.

Para gue lalectura sea valida de-

bera efectuarse con el vehiculo so-

bre un suelo horizontal.

Indicador temperatura motor

Acttia con el encendido conectado.
En caso de utilizacién severa pue-
de alcanzar la zona sombreada
pero no existird peligro hasta que
no se ilumine el indicador de maxi-

" ma temperatura motor.

Indicador maxima temperatura
motor.

En condiciones normales de mar-
cha, la luz debe permanecer apa-
gada. Si se ilumina, detener la
marcha del vehiculo y hacer girar
el motor en marcha lenta uno o
dos minutos. La temperatura debe
descender y el indicador apagarse;
de no ocurrir, parar el motor y ver
“Consejos Préacticos”.

Puesta a cero del oddémetro
parcializador

Para poner a cero, presionar la pe-
rilia.




.20 ndicador “luz alta”

21 Indicador “luz baja”

22

Indicador luces de posicién

Indicador luz antiniebla
delantera

23

24 ndicador luz antiniebla trasera

25 :Indicador desempafnado luneta

Se ilumina al accionar el interrup-

itor correspondiente con el encen-
ido conectado.

26 ndicador precalentamiento

iesel

e ilumina con el inferruptor de ali-

entacién y arranque en la posi-

cién M (Marcha). Indica que las
bujias de precalentamiento estén
conectadas. Cuando se apaga, el
motor puede ser puesto en mar-
cha.




Bocinas

Funcionan al presionar el extremo de la
palanca 1.

Sefiial de cruce

Se obtiene al desplazar la palanca 1 hacia
el volante, encendiéndose el simbolo co-
rrespondiente en el tablero de instrumen-
tos.

l.uces direcciohales

Desplazar la palanca 1 a tope, en el senti-
do que se va a girar. Finalizado el giro la
palanca retorna automaticamente.

En ocasiones que el giro del volante es
insuficiente para hacer retornar la palanca,
se puede situar ésta en una posicidn inter-
media, en la cual debe mantenérsela
durante 1a maniobra. Soltandola vuelve
automaticamente a su posicién de reposo.




Huminacion exterior

Luces destelladoras de R
emergencia Luz de posicion

Se encenderan en forma intermitente Al girar la palanca 1 hasta la aparicidén del

todas las luces direccionales al accionar el ~ simbolo & ¥, se encenderan las luces

interruptor-basculante, de: posicion, tablero de instrumentos, alo-
jamiento de encendedor, guantera (al abrir
su tapa), comandos climatizacion, inte-
rruptores y patente.

Ademas se iluminara el indicador corres-
pondiente en el tablero de instrumentos.

Testigo sonoro olvido de luces

Un indicador sonoro recuerda, al abrir
cualquiera de las puertas delanteras (en la
version RT también ocurre con las puertas
traseras), que se encuentran las luces de
posicién encendidas.

Luces “bajas”

Con las luces de posicion seleccionadas
girar nuevamente la palanca hasta la
aparicién del simbolo , Sé encen-
deran las luces “bajas” y el indicador co-
rrespondiente en el tablero de instrumentos.

Luces “altas”

Con la palanca en la posicién de luces
bajas, desplazar la misma hacia el
volante. Se iluminaran las luces “altas” y el
indicador correspondiente en el tablero de
instrumentos.

Apagado

Retornar la palanca hasta la apariciéon del
simbolo  [ZEEEa




Redstato atenuador de luces

Se acciona al girar la perilla ubicada en la
parte inferior del panel de instrumentos,
modificando la intensidad de las luces del
tablero de instrumentos, el reloj y el
comando climatizacion.

* Segun version

Faros auxiliares antiniebla
delanteros*

Se encenderan con las luces de posicion
conectadas al accionar el interruptor bas-
culante correspondiente. Ademas, se ilu-
minara el indicador de tablero de instru-
mentos.

La utilizacion de estos faros debe limitarse
a circunstancias en las cuales exista nie-
bla exclusivamente.

Luz antiniebla trasera *

Se encendera, en el faro frasero izquierdo,
al accionar el interruptor basculante co-
rrespondiente, con la luz de posicién se-
leccionada.




Consejo

Antes de saliv, por la noche: coni-
pruebe que el sistemna de luces fun-
cione correctameriie.

Correcion de faros en funcién
de la carga

Comando mecanico *

Cuando se deba. viajar de noche, para
obtener .una  iluminacién eficaz y
reglamentaria es necesario orientar el haz
de luz de los faros en funcion de la carga
del vehiculo.

Para ello actuar sobre la perilla 1, segtn
sea necesario.

Comando eléctrico *

Se logra girando la perilla 2, ubicada en el
panel de instrumentos.

Utilizar las distintas posiciones, segin el
cuadro siguiente:

La correCIon 56 debe reallzar para man-'i

tener la alineacion de los faros a pesar

~de las variaciones de /nclmaCIon porf-

arga del veh/culo

Posicién 0 Baul vacio con conductor sélo o con un pasajero delantero
Posicién 1 No utilizar

Posicién 2 Bauil vacio con 5 pasajéros

Posicion 3 Baul cargado con 5 pasajeros

Posicion 4 Vehiculo cargado al maximo y conductor sélo

* Segln version




Lava-dimplaparabrisas ,
Limpiaparabrisas . Lavaparabrisas

Al ubicar la palanca en las posiciones indi- Al accionar la palanca hacia el volante, la
cadas, con el encendido conectado, se  bomba del lavaparabrisas enviara un cho-

Lava-Himpdalumets

Presionando la palanca perpendicular-
mente al plano del volante hacia el tablero
de instrumentos: :

obtendra: rro de agua al cristal, poniéndose en mar- @ ligeramente: €l limpialuneta efectla un
- O: Detenido cha el Iimpti)apgrabrisas. Al soltar la palan- barrido.

) T ) ca la bomba dejara de. actuar, no suce- . P
- A: Barrido intermitente. diendo lo mismo con el limpiaparabrisas, ° ﬁﬁséﬁo‘ﬁrlof ‘(}Zda‘gu‘? f,a‘éi’”p’}%tc?uﬁ{}‘gajﬁ
. B: Barrido lento. que se detendra en la posicién de reposo barrido del limpialuneta.

. - luego de un determinado. tiempo de fun-
- G: Barrido rapido. cionamiento.
Consejo

cién: en este caso, desplazar la planca a la posicion O (.

Comprobar el estado de conservacion de las escobillas. En cuanto disminuyan su eficacia, es necesario su reemplazo.

Nunca poner en funcionamiento el limpigparabrisas o el limpialuneta, si corresponde, estando el parabrisas o la lune~

ta seca. Si se corta el encendido antes de detener el limpiaparabrisas, las escobillas se detendran en cualquier posi-
dztenido )3 lus escobillas regresardn a sw posicion de reposo,




Interruptor de alimentacién, arranque y traba

de direCCiOn ..oveeviiiernneeeiiiieensonsieceersessnssssccscsssonanes
Puesta en marcha del motor........e.cceeeeeiriiisannnnnnnnns.
Palanca cambio de velocidades..............cccccvvvnnenn.n.
Direccion asistid@.....cooeveveveiieiiiiieneeiieresiossnnsssssccnes
Consejos para economizar combustible ....................
Columna de direccion regulable en altura.................
Particularidades version diesel...........ceveeevvennennnencnns

24
24
25
25
26
27
28

23



- Consejo

La traba de diveccion funciona des-
pués de haber extraido la Have y gi-
rado’el volante; hasta que:se bi}—
quee.

Ne retire la llave sin antes detener

la marcha , dado que se traba la
f A

direccién.

nterrupiorn de encendido,
arrangue y traba de direccidn

St: Stop v traba de direccién. Retirando
la llave, trabar la direccion maniobrando el
volante. Para destrabarla, colocar la llave,
maniobrar el volante en ambos sentidos
sin forzar y giraria hacia la posicién A.

A: Accesorios. Los accesorios eléctricos
se encuentran conectados.

M: Marcha. E! encendido y los accesorios
eléctricos se encuentran conectados.

D: Arranque. Se acciona el arranque. En

caso de que el arrangue fuera accionado y

sea necesario volver a hacerlo, previa-
~mente se debera volver fa llave a la posi-
" cién A. :

Puesia en marcha del motor
Previamente tener en cuenta:

- Que la palanca cambio de velocidades se
encuentre en punto muerto.

-Nunca acelerar excesivamente el motor
estando frio.

- No poner en funcionamiento el motor en
un lugar cerrado: los gases de escape
contienen MONOXIDO DE CARBONOQO,
gue es aftamente venenoso. :

- El reiterado arranque del motor sin que
éste alcance temperatura de funciona-
miento del agua y del aceite, traera apa-
rejado el empastamiento de las bujias.

- Evite hacer funcionar el motor con fallas
de encendido.

Modelos con inyeccion diesel

e RMotor frio: Colocar la ltave en posicion
M (Marcha) y esperar que se apague el
indicador precalentamiento diesel del
tablero de instrumentos.

Girar la tlave hasta la posicion D
(Arranque) hasta arrancar el motor.
Dejarlo funcionar unos instantes antes
de mover el vehiculo. :

Con temperaturas inferiores a -10°C
pisar el embrague y acelerar a fondo a
la vez que se acciona el arranque.
Soltar la llave, cuando el motor eleva su
régimen, levantar el pie del acelerador .
Dejar el motor en marcha lenta unos
segundos antes de soltar et embrague.

® fMotor caliente: Accionar el arranque.
En caso de no arrancar en el primer
intento operar igual que con motor frfo.




Modelos con inyeccion de nafia

Accionar el arranque sin acelerar; una vez
puesto en marcha, hacer girar el motor en
marcha lenta el menor tiempo posible, y
fuego poner en marcha el vehiculo a
velocidad moderada hasta alcanzar la
temperatura de funcionamiento.

Ante una marcha irregular o cualquier difi-
cultad en arrancar el motor, consuitar a su
concesionaria.,

Parada del motor

Con el motor en marcha lenta llevar la
llave a la posicidén St (Stop). No retire
nunca la llave antes de haber detenido
completamente el vehiculo.

Direceidon asistida *

Minimiza el esfuerzo sobre el volante de
direccién, brindando rapida respuesta en
todo momenito.

Falancs cambio de
velocidades

La seleccién de las marchas se realiza
segun el diagrama indicado en la
empufiadura de la palanca.

Para seleccionar marcha atras levantar,

con los dedos, el anillo hasta hacer tope

con la empuiadura y empujar hacia la

izzguierda para sobrepasar la linea 1ra, y
a.

Al efectuar la maniobra se enciende
automaticamente las luces de retroceso.

* Segin versién




Consslos para sconomizar combustible

Por su concepcidn, su RENAULT 19 tiene
un consumo moderado; su performance lo
coloca entre los mejores. Mas la técnica
no lo puede todo. El consumo de su
vehiculo depende también de usted. Vigile
su mantenimiento, conduccién y uti-
lizacién.

Mantenimiento

-Entre los numerosas regulaciones y con-
troles algunas influyen directamente sobre
el consumo de combustible.

Regulaciones del mator

e Encendido: Correcta regulacién del
avance inicial.

o Marcha lenta: Debe ser regulada a la
velocidad especificada.
Devolver al motor sus caracteristicas
originales (un motor que gira mas rapido
consumo mas).

e Filtro de aire: Un elemento filtrante
sucio disminuye su rendimienio; es
imprescindible reemplazarlo.

Neumaticos
s Una presion insuficiente puede aumen-

e El uso de neumaticos no especificados
puede aumentar el consumo.

o La velocidad cuesta cara.

430%

, 90 km/h
Li0km/h €

Conduccion

s Luego de poner en funcionamiento el
motor cuando esta frio, no dejarlo fun-
cionar varios minutos en  vacio.
Comenzar a marchar acelerando suave-
mente y mantener una marcha modera-
da, hasta ge comience a normalizarse la
temperatura del motor.

» La conduccion “deportiva” cuesta cara,
es preferible conducir con flexibilidad.

e Frenar lo menos posible apreciando con
suficiente antelacion el obstaculo, bas-
tard con levantar el pie def acelerador.

o No ubique el régimen del motor en las
relaciones intermedias. Utilice siempre
la relacién méas elevada posible, no
obstante sin fatigar el motor.

o En las subidas, no trate de mantener la
velocidad y no acelere mas de lo que
requeriria sobre terreno flano, conserve
el pie sobre el acelerador, preferente-
mente en la misma posicién.

e Evite aceleraciones bruscas. Al encen-
derse la {uz verde, arrangue lentamente.




Consejos de utilizacion

@ Evite los trayectos cortos y entrecorta-
dos por detenciones prolongadas.

® En el surtidor evitar el llenado. del
tanque de combustible al ras; es des-
perdiciar combustible.

@ Viajar con las ventanillas abiertas a 100
km/h produce resistencia al avance.

+ 4%

® Para el transporte de objetos volumi-
nosos siempre en conveniente utilizar
un remolque.

® En caso de remolcar casa rodante uti-
lizar deflectores adecuados.

@ No llevar permanentemente un portae-
quipaje vacio sobre el techo.

+99%
a120 km/h

* Segln version

@ Utilizar racionalmente los accesorios,
derrochar electricidad es derrochar com-
bustible.

® Limitar el uso de las luces a las exigen-
cias de visibilidad: “Ver y ser visto”.

La posicién del volante puede regularse.
Para ello, tirar de la palanca 1 y ubicar la
columna de direccion en la posicién mas
adecuada de manejo.

Finalmente bloguearla desplazando la
palanca hacia adelante.




Particularidades version diesel

Régimen motor

Estos motores poseen un equipo de inyéc-
cién. con regulador mecanico que impide
sobrepasar un determinado régimen cual-
quiera’sea la velocidad seleccionada.

Agotamiento del combustible

Cuando se carga combustible vigilar que
no penetre accidentalmente agua. La tapa
del tanque y su alojamiento deben estar
exentos de polvo.

Luego de reponer el combustible, después
de haber agotado el mismo, podra arran-
car normalmente el motor si la bateria es-
ta en buen estado.

Sin embargo, si al cabo de un tiempo y de
efectuar varios intentos el motor no arran-
ca, proceder al cebado del sistema de
combustible.

Precauciones invernales

Para evitar cualquier accidente en invierno
controlar que el nivel de combustible en el
tanque no baje demasiado, evitando de
esta forma la condensacién de vapor de
agua.

La baja temperatura provoca el congela-
miento del combustible; para inhibir dicho
~ fenémeno, debe agregarse (cuando la

temperatura es inferior a 5°C) en el fanque
" de combustible un aditivo. Agregar unica-
mente productos homologados.

Taquimetro

El taguimetro dejara de operar durante las
situaciones de arranque y de maniobras
de estacionamiento bajo las siguientes
condiciones: :

- Temperatura de agua de motor menor a
60°C.

- Presién del sistema hidraulico de direc-
cion asistida mayor a 40 Bar (maniobras
de e)stacionamiento con tope de direc-
cién).




BUutacas delanteras....uueeeeeenesseseensesenesenessnsesenns 30

ASICTLO LFASCIO eevevereeeeneeenennsennnnnns cresesecsssenesnne 31
Cinturones de seguridad................. cevesesaneis cevees 32
Levantacristales eléctricos delanteros........oeeeee.... 33
Lavantacristales manuales ........... Ceeeessenscasecarenes 33
Freno de estacionamiento..........eiveseceesseesececnenns 33
GUONLET . eeneereeeeseesssssssssssssssesesssssscscsssssssanes 34
Gavetas porta-objetos .................... ceereresectnenans 34
Reloj coueeiiiiiiiiinieiiiniiiiniiiineiinninns cereetsartetnanees 34
Encendedor ......c.ccccovviviiiiniinnnnnnn. ceeressnetsennans . 35
CeniCeTrOS couvvereeeeinenseseennnnsssnseessncasses ceveenvenenns 35
Agarraderas de seguridad ............... cesesesestcnnneies 35
Percheros...ccoeeveeveeennnens Ceereeseetasenassesnsasssecaneons 35
Espejos retrovisores.......cceeeeeeivnnnnes crerererssitenenns 36
Viseras parasol ........cc.ueeeeeenan..... ceersteeresnnecennes 36
Iluminacion interior .............. ceveenes cetessessnetnenans 37
EStOnte Irasero coeeeeeeeeeenaeeieenseeessenescossscnscanseces 38
' Radio-reproductor de casetes.......... ceeseecscensracaes 38
Climatizacion ..oceeeeeeesiiiieenennnnnienes ceeeescennceneenns 39

29



Pueden ser desplazadas levantando pre- En el modelo 3 puertas: Apoyacabezas

viamente la barra comando 1 situada de- . para acceder a las plazas traseras, le-

lante de la butaca ® Para seleccionar la altura: Deslizarlo so-

eoeiab vantar la palanca 6. . bre sus guias hasta obtener la posicion
;é% é?g’#gggor;rgﬁ d??aregﬁﬁgjgz Peuelﬁ:cisc’?r; - Para salir de las plazas traseras, levan- ~ deseada.
5 , 9 P 9 tar la palanca 7. ® Para desplazarlo angularmente: Moverlo
' . } seglin sea necesario, hasta lograr la po-
Ademas, en algunas versiones, la butaca _ sicién adecuada.
conductor puede: . .
lado p : ® Para retirarlo: Presionar sobre la len-
- Regularse en altura, para ello levantar la . glieta 5 de la guia.
tanca comando 3. - ;
paianc i ® Para colocarlo: Introducir el apoyacabe-
- Regularse el respaldo a nivel lumbar, zas con los dentados hacia adelante y

para ello girar la perilla 4. bajarlo hasta la altura deseada.



Agiento trasero

En algunas versiones, el respaldo del
asiento trasero puede rebatirse para per-
mitir el transporte de elementos volumino-
sos; para ello, levantar previamente el al-
mohadédn por su parte posterior; utilizan-
do, si posee, el tirador dispuesto a tal
efecto.

En las versiones RT y RYE, el respaldo
puede rebatirse por partes o ambas al
misma tiempo.

Para volver el respaldo a su posicion, in-
vertir el procedimiento, presionandolo: fir-
memente para que actle la traba.
Verificar el correcto posicionamiento de
los cinturones de seguridad.

* Segun version

Para extraer el respaldo
Rebatir el 0 los respaldos y levantar la pa-
lanca 2 de cada lado para liberarla.

Para extraer el almohadon

Levantar el almohadén de manera que
puedan soltarse las patillas 3 del aloja-
miento 4.

Para colocar '
Proceder en forma inversa a la extraccion.

Apoyacabezas *

Puede seleccionarse la altura y desplazar-
se angularmente, para estas operaciones
y su extraccion / colocacion ver lo indicado
para los apoyacabezas delanteros.




Cinturones de seguridad
Inerciales

Son de tipo combinado, de recuperacion
automatica.

Para su colocacion; desenrrolle lenta-
mente 1a banda hasta que se pueda intro-
ducir. la placa de anclaje en la hebilla de
traba 1.

En esta posicion los cinturones actuan
automaticamente ante cualquier presion
gjercida por el cuerpo.

Si se blogueara la banda, enrollar un poco
ésta y luego desenrollarla.

Para destrabarlo oprimir el botén 2 ubica-
do en la hebilla; el cinturén en estas condi-
ciones es enrollado en forma automatica.

Estaticos combinados

Deben ser adaptados a ta anatomia del
cuerpo.

El trabado y destrabado se efectla de
igual forma que.los inerciales.

Para tensar, tirar del exiremo libre 3 del
cinturén. Para destensar girar la hebilla
del reglaje 4 hacia arriba 'y tirar de la parte
superior de la cinta 5. El cinturén: debe
guedar lo mas préximo posible al cuerpo.

Estéiicos abdominales

Deben ser adaptados a fa anatomia del
cuerpo. .

El trabado y destrabado se efectiia de
igual forma que los inerciales.

Para tensar, tirar del extremo libre 6 del
cinturén.

Para destensar girar ta hebilla 7 hasia
colocarla perpendicularmente al cinturdn;
presionar la hebilla y tirar simultanea-
mente de la cinta 8. :




Con el encendido conectado, para bajar o
subir el:

o Cristal lado conductor
Presionar el interruptor 1.

Ademas, dichas operaciones, pueden
efectuarse en forma total con un toque
sobre los interruptores 2 6 3.

s Cristal lado pasajero

Presionar el interruptor 4, o el ubicado
en la puerta del pasajero.

Los cristales suben o bajan girando sus
manijas reguladoras.

* Segun versién

iales g

Para abrir el cristal, desplazar hacia ade-

lante la manija 5; para cetrarlo, despla-

zarla hacia atras.

Para aphcarlo llevar la palanca hacia arri-
ba. Con el encendido conectado debe ilu-
minarse el indicador del tablero de instru-
mentos.

Para desaplicarlo, tirar ligeramente de la
empufadura, presionar el botén pulsador
y desplazar la palanca hasta hacer tope
en {a parte inferior de su recorrido.

OTA SU;VGhICU o;;esta equ/pado :
‘con un sistema de freno-trasero
autogjustable; por lo tanto, no deb
: regula(gse el freno de estaaonam" n




Guaniera

Esta en la parte inferior derecha del panel
de instrumentos.

Para abrir la tapa, presionar los botones
laterales. :

Para cerrarla, presionar levemente sobre
la tapa. .
El interior de la tapa dispone de dos alo-

jamientos, uno para vasos y otro para
dejar una pequefa agenda.

GCavetas porig-objstos *

Se encuentran:

@ En las puertas delanteras.

@ En el lateral izquierdo del panel de
instrumentos.

® En la consola de piso; la misma posee
alojamientos destinados a casetes.

@ En la parte superior derecha del panel
de instrumentos.

Reloj ©
Para su puesta a hora, presionar el

.comando inferior y girarlo conveniente-

mente. :



Para utilizar el encendedor 2, levantar pre-
viamente la tapa 1 del cenicero delantero
y luego hundirlo completamente y.esperar
que vuelva automaticamente hacia atras;
produciendo un leve chasquido, cuando
esté-encendido.

Una vez utilizado, colocarlo en su alo-
jamiento sin hunditlo completamente.

I g Sy o g
LRTHGREeS

El cenicero: delantero esta ubicado en la
consola central. Para utilizarlo, levantar la
tapa 1 y tirando de ella, se lo extrae para
limpiar.

Los ceniceros traseros estan ubicados en
los paneles laterales fraseros o en las
puertas traseras, seglin corresponda.

rraderans de seguridad 7

~

Se encuentran ubicadas sobre los marcos
de puertas traseras y delantera derecha.

Se encuentran situados sobre las agar-
raderas de seguridad traseras.



interior

Es del tipo dia-noche; dichas funciones se
seleccionan con la palanca situada en la
parte inferior del espejo.

Exterior

Eléctrico

Seleccionar el retrovisor derecho o
izquierdo, gitando la palanquita comando
hacia 1 6 2.

Orientar el retrovisor seleccionado
moviendo la palanguita en las cuatro
direcciones, segin sea necesario.

Manual

El regiaje del espejo se efectia desde el
interior, mediante su palanquita comando.

Las dos viseras son rebatibles y pueden
ser ubicadas lateralmente.

La visera lado conductor posee un bolsillo
en el cual pueden colocarse documentos,
mapas, €tc.

La visera lado acompafiante posee espejo
de cortesia.




Luz interior delantera / Luz spot
Basculando el interruptor 1 se obtendra:

@ Hacia la izquierda: una iluminacion
continua de la luz interior delantera.

® Hacia la derecha: una iluminacion
continua de la luz spot.

Con el interruptor 1 en la posicidon de
reposo o bien con la luz spot encendida se
iluminara la luz interior delantera cuando
se abra, seguin version, una de las puerias
delanteras o0.una de las cuatro puerias.

* Segun version

Luz interior trasera

El mando esta incorporado al farito. Al pul-
sar la lente y de acuerdo a la posicion de}
farito la lampara:

- Permanece encendida.
- Permanece apagada.

- Se encendera al abrir cuaiquiera de las
puertas

Luz baul/compartimiento equipajes

Se enciende automaticamente al abrir la
tapa de badt / porton trasero

Luz guantera

Se acciona, hallandose conectadas las
luces de posicion, al abrir la guantera.



Estanie trasern *

Desvincular de la luneta los dos cordones  El estante frasero puede ubicarse sobre el

1, levantar ligeramente el estante, presio- piso del compartimiento de equipajes o

nar levemente sus extremos interiores y  detras del asiento trasero; para ello, levan-

tirar hacia el exterior del vehiculo. tar el estante y tirar ligeramente de él,
luego hacerlo pivotear sobre sus ejes para
que deslice hacia el respaldo.

* Segln version



. Aire ambiental .
Aire caliente
Aire frio

1 - Desempafiador de cristal de puerta
2 - Aireador lateral

3 - Desempanfador de parabrisas

4 - Interruptor desempafiado luneta

8§ - Aireadores centrales

6 - Comandos climatizacion

7 - Aireadores inferiores

8 - Aireadores para las plazas traseras



Alreadores

Cenirales

La regulacién del caudal se efectda giran-
do la perilla‘1.

- Méaxima apertura
: Cerrado

La corriente de aire bque tluye puede orien-
tarse hacia:

® [zquierda | derecha: Maniobrando la
rueda 2.

® Arriba / Abajo: Presionando la parte
superior o inferior del aireador.

Laterales

La regulacion del caudal se efectia giran-
do la perifla 3.

: Maxima apertura
: Cetrado

La corriente de aire que fluye puede orien-
tarse hacia:

@ Izquierda |/ derecha: Maniobrando la
rueda 4.

® Arriba | Abajo: Prasionando la parte
supetior o inferior del aireador.

Plazas traseras / parabrisas / inferiores

No poseen ninguna regulacion. La tempe-
ratura y caudal def aire que fluye por ellos
es funcion de la ubicacion de los coman- -
dos de climatizacion.



Comandos climatizacion
1 - Comando reparticion de aire

Flujo de aire dirigido hacia los
aireadores laterales y centrales.
Recomendado para la funcién
Ventilacion.

Fiujo de aire dirigido a los
aireadores centrales, laterales y
hacia los pies de los ocupantes
delanteros y traseros. Reco-
mendado para la funcién Ca-
lefaccion.

Flujo de aire dirigido a los
aireadores centrales, laterales,
" parabrisas y hacia los pies de los
ocupantes delanteros y traseros.
Recomendado para la funcion
Calefaccion - Desempariado.

Flujo de aire dirigido a los ai-
readores centrales, laterales y
parabrisas. Recomendado para
la funcién Desempafiado.

2 - Comando regulacién temperatura de
aire.

Girando:

e Hacia la derecha: Se obtiene un incre-
mento de la temperatura hasta su maxi-
mo valor.

o Macia la izquierda: Se obtiene la mini-
ma temperatura posible.

Con aire acondicionado desépueclado
Temperatura sensiblemente igual a la
temperatura exterior.

Con aive acondicionado eonectado
Temperatura minima posible. Para
fograr una rapida disminucion de la tem-
peratura interior del habitaculo, utilizar el
reciclaje de aire (comando 4 en la posi-
cién “MAX”).

3 - Comando caudal de aire

_La climatizacién del habitaculo se obtiene

por el calentamiento o el enfriamiento del
aire soplado por el ventilador. La veloci-
dad del vehiculo apenas tiene influencia
sobre el caudal de aire; el mismo sélo se
Imodifica variando la velocidad del venti-
ador.

En la posicion “0” las entradas de aire
estan cerradas y el ventilador detenido.

4 - Comando aire acondicionado

El equipo de aire acondicionado permite
reducir la humedad del aire soplado al
habitaculo.

El comando 4 permite la detencion o
puesta en marcha de la funcién aire
acondicionado.

La puesta en funcionamiente no puede
efectuarse con el comando 3 en el punto
“0”. .

El comando 4 puede ser utilizado también
en calefaccion.

s Posicion “0”
El acondicionador de aire no funciona.

o Posicion “NORM”

Posicién normal del aire acondicionado.
El aire es tomado del exterior y con-
stantemente renovado.

Posiciéon “MAX”

Se obtiene la maxima eficacia - del
equipo de aire acondicionado.

El aire del habitaculo es reciclado, sin
admision de aire exterior.

En esta misma posicién se logra ais-
lacion del medio exterior.

El empleo prolongado en esta posicion
con varios ocupantes en el vehiculo,
puede provocar un ligero empafado de
cristales o bien de olor, producto del aire
viciado. .

Una vez lograda la temperatura desea-
da girar el comando a la posicién
“NORM”.

(-]

- NOTA: Ja verszon sm aire acondi-




Desempafado

Del parabrisas y cristales de puertas
delanteras

Para una mayor eficiencia, cerrar los
aireadores centrales.

Todo el flujo de aire esta dirigido hacia el
parabrisas y los cristales de puertas
delanteras. ‘ ’

Para favorecer el desempafado o el
desescarchado situar los comandos:

21§

-2: Posicion indicada
- 3: Posicion maxima

- 4: Posicion “NORM”

De luneta

Se obtiene mediante el caiefaccionado de
la luneta a través de una resistencia eléc-
trica pegada al cristal. Para su accio-
namiento, presionar el interruptor corre-
spondiente con el encendido conectado.
Su funcionamiento sera advertido por el
indicador de luz ambar dispuesto en el
tablero.

Consejo
Cuando limpie la cara interna de la
luneta, hagalo con cuidado para no
deteriorar las resistencias del cir-
cuito térmico.

Evite también el contacto con obje-
tos que pudieran estropearlas.




Calefaccion -~ Desempaiado

Situar los comandos:

- 2: Segun temperatura deseada
- 31 Segin caudal de aire deseado
- 4: Posicion “0”

Para mejorar esta operacion puede

utilizarse la posicién “NORM”

Calefaccion

Situar los comandos:

-1 :

- 2: Segun temperatura deseada

- 3:Segln caudat de ajre deseada
- 4: Segun humedad deseada

® “0”: Aire exterior con humedad natural
& “NORM”: Aire exterior deshumidificado
@ “MAX™ Aire recirculante deshumidificado

Ventilacion

Situar los comandos:

-1

- 2: Totalmente a la izquierda

- 3:Segln caudal de aire deseado
- 4: Posicién “0”




famejo |

‘Hdaceér fincionar el eguipo de aire

acondicionado algunos minutos por
seinana, aun: cuando la temperatu-
ra ambiente sea baja, para obtener
una refrigeracion eficiente en
época calurosa. '

Aire acondicionado

Situar los comandos:

- 2:Segun temperatura deseada
- 3: Segun caudal de aire deseado
- 4:Segun se desee

@ “NORM”: Aire exterior enfriado.

@ “MAX”: Aire recirculante enfriado.
En esta posicion se logra una
rapida disminucion de la tem-
peratura interior y aislacion
del medio exterior.




Proteccion para el conductor.
El sistema de AirBag se.compone de:-

- una bolsa inflable y su generador de
gas, montados sobre el volante.

- una caja electronica integrada al
volante.

- dos pilas.

- un testigo de control integrado al centro
del volante.

- Funcionamiento
_En una colision importante de tipo frontal,

la bolsa se inftara rapidamente, permitien-
do asi amortiguar el desplazamiento de la
cabeza del conductor hacia el volante. Se
desinfla inmediatamente después del
choque, con el fin de evitar obstaculos a la
hora de abandonar et vehiculo.

Anomalias de funcionamiento

- El testigo de control integrado al volante

- gdn caso a los cin
~dad;:que deben ser}
 Jos ocupantes.

*Segur versién

se ilumina para sefialar un desgaste de
pilas o un inconveniente en el sistema.

En todos los casos de iluminacion del tes-
tigo, aunque éste luego se apague, con-
sulte inmediatamente a un Concesionario

RENAULT.




46




Notas

47



Notas

48



;‘En Ia fabr/caaon de su ve-"‘
~hiculo; fue. emp/eada 1a tec-

“ nologia mas avanzada; el

- objetivo. reducir.y: controlar;

.-las emisiones .de gases. t6-

 Xicos. per/udlaales a/ medlo ,

: amb:ente

_Para que su vehlculo con— ;
~tinte dentro de los mér-:

- genes especificados, es

~fundamental que - Ud. res-.

-_pete el “Programa de Man-
" tenimiento Prevent/vo” i

 De esta manera, no sélo
preservarg su capltal sino:
- ‘que:contribuird a _Mmejorar la

‘ ca/tdad de wda

Nivel de :

ACECIEE MOLOT «uvveeerrneensannnnsencsescnscnsecscnnes
fluido direccion asistida ........coovvevnvieennnnn.
liquido de freno .......coovvvvvviiieiinninnnnnnnn.
CAJA - PUCTILE «evevvirerreiiinnrresrnesscsasnnascenes
liquido de enfriamiento ...........cccovevvennne.
depésito lavaparabrisas | lavaluneta .........
Bateriat cocoveiiviiaeiiinsiiiaiiiiniiississescassstossssssssssosnsces
Tabla de lubricantes y fluidos .....cceevvuiveeneiiiianiinnens
Reemplazo de: lubricante motor ...........ccoevenvecnrenn.

filtiro de aceite.............ccuveeennnncn.....

filtro de aire.......occeuveviviiineniinnnnnnns

lubricante caja - puente ..................

liquido enfriamiento ............c.cuenee..

filiro de combustible version nafia.....

filtro de combustible version diesel ....
Purgado del filtro de combustible..........c.ccocuveenec....
Cebado del circuito de combustible ............c...........
Balanceo de ruedas......oveveeinneiiaiiianiiiiiesioccinnnens
NEUMALICOS «oouvveiiriiiseiieriiiiaiiirasiresscssasosessessnssans
Proteccion anticorrosiva de carroceriq.......oeueenneecn..
Cuidado de la carroceria........ouueeueeenveininseiiraisiacnns
Limpieza de tapizados......ccevveenaiiiaiiieiiinieneiensonnns
ACCESOTIOS CLECITICOS uuennrnennvnenernenienesirrenrenenesnsanees

50
51
51
52
52
52
53
55
56
56
56
56
56
56
57
57
57
58
58
59
61
62
62

49



MAXIMO

MINIMO

Mivel aceite def motor

Retirar la varilla 1 control de su guia, lim-
piarla y medir.

Para que la verificacion sea valida, las lec-
turas deberan efectuarse con el vehiculo
sobre un piso horizontal.

El aceite retenido en el sistema de lubrica-
cién fluye lentaments, por ello, la verifica-
cién no debe efectuarse inmediatamente
después de haber detenido el funciona-
miento del motor.

El nivel de aceite debe encontrarse siempre
dentro de las marcas minimo y maximo.
En algunas versiones, el nivel de aceite
motor-es sefialado, también, por un indica-
dor ubicado en ef tablero de instrumentos;
para ello, colocar la llave de encendido en
posicion M (marcha).

De acuerdo a la posicién que adopte la
aguja sefala:

- Zona A: Peligro, completar el nivel de
aceite antes de poner en funcionamiento
el motor.

~ Zona B: Nivel normal.

Al ponerse en funcionamiento el motor, el
indicador deja de funcionar. :

De ser necesario reponer el nivel, efec-
thandolo a través de la boca del llenado 2.
Si transcurridos los primeros 10.000
km, la cantidad a agregar fuese supe-
rior a un litro al cabo de 1.000 km, es_-
to debe ser sefialado al concesionario
RENAULT. )

S




Consejo

Para el mantenimiento de la correa
dentada de distribucién, en la
version BT, .y correas trapezoidales
cumplimentar lo indicado-en el
“Programa. de Mantenimiento Pre-
ventivo” impreso en la “Péliza de
Garantia” y en este manual de
“Udlisacion y Mantenimiento”.

Evitar en las versiones RT y REI que
la correa dentada de distribucion
se encuenire. en: contacto con acei-
te, liquido de enfriamiento, kerose-
ne o cualquier otro cuerpo graso.

Ello obligaria_al reemplazo inme-

diato de la correa.

uy
‘\'E:..
\

g
I\
R
¥ Ay \
///_
Py

4‘1"‘ \\ . S
=\

SEN
M=
V.ﬁw/%
o
/L/
( [

X

\}g‘
7

[E

Consejo

En caso de disminucion anormal de
cualquiera de los niveles de liquido,
consulte inmediatamente a su
concesionario RENAULT.

Mive! de fluido de direccion
%

(-R
asistida

El depdsito esta ubicado en el comparti-

miento motor;

Para un correcto nivel en frio, el mismo

debe hallarse entre las marcas MINI y
MAXI del depésito.

* Segun version

Consejo

Utilice dnicamente lubricantes. y
fluidos segitn lo indicado en la
“Dabla de Lubricantes y Fluidos™.

Mivel liguide de freno

Se debe verificar periddicamente el nivel
del liquido en el depbdsito .

No debe hallarse nunca por debajo de la
marca de alerta “MINI”. En caso de baja
anormal del nivel, hacer comprobar la es-
tanquidad del sistema.

Se recomienda:

e No mezclar distintos tipos de liquido de
freno.

® Cualquier anomalia que se note en el
sistema de freno, consultar a un conce-
sionario RENAULT.

® Emplear (nicamente el liquido de freno
RENAULT; si por alguna circunstancia
especial o emergencia se debe utilizar
otro fluido, verificar que cumpla con la
norma [RAM-CETIA 6H5.



e
|
)_ -mm:m@' X «. 77
i/

=
%) X

Posee vaso de expansion para evitar la
constante reposicién del liquido y facilitar

la visualizacion del nivel.

Controlar periddicamente que el nivel del
fiquido llegue hasta la indicacion “MAX”
con el motor frio, efectuando la reposicion
por la boca del vaso de expansion.

Consejo

Respetando el Programa de Mantenimiento, vaciar, limpiar y Uenar el
sistema. de enfriomiento. Usar dnicamente fluido refrigerante RENAULT. Este
es el'tinico que posee propiedades anticorrosivas y anticongelantes
adecuadas a su motor, Sijl’(”' alguna cireunstancia especial o emergencia se

utiliza otro liquide de enfriamniento, consulte a su concesionario RENAULT &
la mayor brevedad. ‘ ' '

Mivel depdsiic
favalunata ™

Esta ubicado en la parte delantera
derecha del compartimiento motor.

Llenar el depdsito con agua desmine-
ralizada y el preducto homologado
RENAULT BOUTIQUE respetando las
proporciones indicadas en el envase.

En la versién con lavaluneta, si el mismo
no funaiona, verificar €l nivel.

*.Segun version




Bataria

Dadas las caracteristicas de fabricacion
no requiere del agregado de liquido
durante su vida util en condiciones nor-
males de uso.

Si por alguna circunstancia especial el
nivel del liquido descendiera por debajo
de la indicacion “MIN” (minimo) de la
bateria consultar a su concesionario
RENAULT.

Mantener limpios los bornes y terminales
empleando una solucién de bicarbonato
de sodio disuelto en agua caliente, luego
aplicar una ligera capa de vaselina neutra,
inciusive en los capuchones.

Para reinstalar los conjuntos terminales
comenzar por el positivo (de color rojo),
conectandolo al borne correspondiente
{(+), que es el de mayor diametro.

En caso de incidente

Aislar la batern’a, para ello, aflojar algunas
vueltas el terminal negativo color verde.

Para evitar todo riesgo de chispas

@ Comprobar que los aparatos de con-
sumo no estén funcionando antes de
conectar o desconectar la bateria.

@ Detener el cargador, antes de conectar
o-desconectar la bateria.

@ No colocar ningln objeto metalico en la
bateria para no provocar cortocircuito
entre sus bornes.

Carga de la bateria

La bateria de su vehiculo posee una ca-
racteristica fundamental que se basa en el
control de fa tension durante el proceso de
carga, el cual no debe sobrepasar los
14,5V. Toda sobretension, aunque sea
minima, provoca una elevacién de la
temperatura interior, produciéndose eva-
poracion de liquido. Dicha pérdida no
puede compensarse con el agregado de
agua; en consecuencia aparece corrosion
sobre las placas y la disminucion de la
vida (til de 1a bateria.

Por lo tanto es imprescihdiple el empleo
de cargadores con regulacion automatica
de tension.

Solamente una bateria bien cargada y
bien ‘mantenida puede alcanzar una
duracion de vida éptima y-le permitird
arrancar con normalidad su motor. Haga

controfar -con frecuencia ia capacidad de

carga de su bateria:

® Especialmente si emplea su vehiculo en
recorridos cortos y en circuitos urbanos.

® Cuando la temperatura exterior
desciende es normal gue la capacidad
de: carga disminuya. En inviefno no
emplee mas que los.accesorios nece-
sarios.

® En el caso de consumo anormal de
electrdlito.

@ |a capacidad disminuye. debido a los
consumos permanentes (reloj, teleco-
mando infrasrojo).

En el caso de un inmavilizacién prolonga-
da del vehiculo desconecte la bateria.o
hacerla cargar regularmente.

l.a bateria debe ser guardada en un lugar
seco y fresco, que no tenga riesgo de hie-
los.




Consejo

Debido .a la particular concepcion
de los elementos elecirénicos incor-
porados a su vehiculo, es conve-
niente evitar-la desconexion de lo
bateria, por lo tanto, ante una
intervencion en el sistema eléctrico,
es preferible retivar el fusible que
cubre el circuito afectado.

Arrangue con la bateria de otro
vehicuio

Utilizar cables apropiados y en perfecto
estado. Ambas baterias deben ser de 12V
y'la capacidad de la que entrega la energia
al'menos idéntica a la descargada.

Una bateria congelada previamente debe
descongelarse. Asegurarse que los
vehiculos no estén en contacto y que la
bateria descargada esté bien conectada.

Arrancar el motor del vehicuio que sumi-
nistrard la corriente y colocar a un régimen
medio. :

Fijar el cable positivo A en el borne (+) 1
de la bateria descargada y después en el
porne (+) 2'dela que suministrara la co-
rriente.

Fijar el cable negativo B en el borne (~) 3
de la bateria que suministrara la corriente
y después en el borne () 4 de la bateria
descargada.

Verificar que no exista contacto entre Ay
B y que el cable (+) A no togque nada
metalico del vehiculo que suministra la
cotriente.

Asegurar sobre los bornes de la bateria
conexiones firmes para evitar falso con-
tacto que generen chispas.

Arrancar el motor en forma habitual.

Una vez en marcha, desconectar los
cables A y B en orden inverso (4, 3, 2, 1).




Tabla de lubricantes y Hluidos

Enfriamiento: Liquido de enfriamiento RENAULT: 2 litros Pza. N* 77 02 073 274
5 litros Pza. N277.02 073025
10 litros Pza. N® 77 02073 145
Freno: Fluido RENAULT: Pza. N 02 24 960 000
Caja-Puente: SAE 80 W - 90. Debe cumplir. como minimo con el nivel API.GL5
Motor: a
Monogrado
(2)
Multigrado
(1) (2
(1):Version nafta: Debe cumplir'como minimo con el nivel API SF
(2) Version diesel: Debe cumplir como minimo con-€l nivel APL CD
Anticongelante para gasoil: Bardahl: 0,15 % Kerosene: 15%
Direccién asistida: ELF: Elfmatic YPF: Hidromovil:17 | SHELL: Donax TM ESSO: Exxon ATF
Depésito lavaparabrisas: Aditivo lavaparabrisas: RENAULT BOUTIQUE. Pza. N?02:24 970.400

| Nota: Para las capacidades ver apartado ‘Caracteristicas Téonicas” =




Feemplazo lubricante motor

El primer reemplazo debe realizarse a los
10.000 km para vehiculos nafteros v a los
7.500 km para vehiculos diesel. Luego
debe ser reemplazado segun lo indicado
en el “Programa de Mantenimiento
Preventivo”; impreso en la “Pdliza de
Garantia-Mantenimiento”.

También la frecuencia estara condiciona-
da por el uso y tipo de trabajo al cual esta
sometido el vehiculo; por ello, si se teali-
zan diariamente viajes cortos, se transita
por zonas frias o polvonentas el aceite
debera ser reemplazado con mas frecuen-
cia.

~ Verificar cada 1.000 km y antes de
emprender un viaje largo, el nivel de
aceite del -motor, completandolo de ser
necesario

Vagciado: por el tapén inferior del carter.

Llenado: por la boca de llenado en la tapa
de balancines. .

Feamplazo filvo oo geslie

Debe ser reemplazado segln fo indicado
_en el “Programa de Mantenimiento Pre-
ventivo”, impreso en la “Pdliza de Garan-
tia-Mantenimiento”.

| Consejo

El filiro de aceite es una pieza vital
de su motor; por lo tanto le sugeri-
mos utilizar fnicamente repuestos
con garaniia de control:de cahdad

RENAUH.’R‘

Reemplazo del liguido de
enfriamiento

En todos los casos de reemplazo del liqui-
do de enfriamiento parcial o total, utilizar
tinicamente el liquido RERNAULT.

El liquido aprobado por RENAULY es el
nico que posee propiedades anticorrosi-
vas y anticongelantes adecuadas para
una correcta proteccion de su motor.

Con este liquido su motor esta protegido
hasta 23°C bajo cero.

'8i por alguna circunstancia especial o

emergencia se utiliza otro liquido de en-
friamiento consultar a su concesionario
RENAULT ala brevedad posible.

Reemplazo filive de aire

El-elemento filtrante es del tipo seco.
Debe ser reemplazado segun io indicado
en el “Programa de Mantenimiento
Preventivo”; impreso en la “Pdéliza de
Garantia-Mantenimiento”.

Acortar este perfodo si se transita por cami-
nos polvorientos y/o cargados de hollin.
Para tener acceso al elemento filirante, re-
tirar los tornillos que sujetan la tapa al
cuerpo del filtro.

Reamplazo lubricante caja-puenie

Debe ser reemplazado segun lo indicado
en el “Programa de Mantenimiento
Preventivo”; impreso en la “Péliza de
Garantia-Mantenimiento”.

Vaciado: por el tapén inferior.

Lienado v control de nivel: por el tapdn
lateral.

Consejo
El correcto mantenimiento.del filiro

de aive, economiza combustible y
prolonga la vida wtil del motor.

Peum Mazo filire de combusiible
Yersidn fafin

Debe ser reemplazado segln lo indicado
en el “Programa de Mantenimiento
Preventivo”; impreso en la "Péliza de
Garantia-Mantenimiento”.




l

Resinplaza del fHiire de
combustible versidon Diesel

El recambio debe efectuarse cada 10.000
km. Aflojar el tornilio 1, quitar el decanta-
dor 3 y el elemento filtrante 2. Al reponer
el nuevo elemento filtrante verificar el co-
rrecto posicionamiento de las juntas. Efec-
tuar el cebado del sistema de combustible.

"

Purgado de filiro de
combusiible

Atlojar el tornillo del tubo de entrada 4 y el
tapdn de vaciado 5. Dejar escurtir todo el
contenido del filtro en un recipiente y
ajustar el tornilio 4 y el tapén 5. Efectuar el
cebado del sistema de combustible.

Cebado del sisterna de
combusiiile

Pulsar la perilla 6 de la bomba de cebado,
repetidas veces, hasta notar que aumenta
su resistencia, debido a que el combustible
fluye sin burbujas de aire.

Después del cebado del sistema

Accionar el arranque durante 15 segundos
aproximadarhente sin efectuar el precalen-
tamiento y acelerando a fondo.

Si el motor no arranca, detenga el arran-
que, espere algunos segundos y realizar la
puesta en marcha con precalentamiento.




Balanceo de ruedas

Los concesionarios RENAULT poseen un

equipo especial para esta tarea, que ase-

gura una larga vida. (il del neumatico y

mantiene la correcta estabilidad direccio-
" nal. ‘

Naumdiicos

Los neumdticos deben mantenerse infla-
dos a una presion correcta, para obtener
mayor estabilidad de marcha y prolongar
la vida Gtil de los mismos.

Para que el manejo del vehiculo se efec-
tle con seguridad, recomendamos montar
en todas las ruedas neumaticos de la
misma marca y tipo.

o NOTA: 5u vehiculo esté equipado con
- neumaticos radiales. o

. &5 conveniente conservar la posicion
“original de montaje de los: neumaticos.

1,6 kg/cm? 1,8 kg/cm?
Adelante (23 lbs/pulg?) (26 Ibs/pulg?)
. 1,8 kg/cm? 2,0 kg/em?
A 3 g 1 g C
fas (26 Ibs/pulg?) (28 Ibs/pulg?)
Adelante
2,0 kg/em? 2,2 kgiem?
(28 Ihs/pulg?) (31 Ibs/pulg?)
Atras
Consejo

Se debe tener en cuenta que la_presion de los.neumdticos aumenta por

efecto de la temperatura, ya sea por rodamiento velos o clima. caluroso;
A ; : 70,

en estas circunstancias, no desinflar los neumaticos aun cuande la pre-

sion sea superior a la recomendada.

175/70:R 13"

Radial sin cAmara con banda de acero

175/65 R 14"

Radial sin camara con-banda de-acero




Profeccidn anticorrosiva de carroceria

Chapa desnuda Impresion Lacade
desengrasada Fostatizado Pasivado_ Cataforesis horneable

Ceras de
Proteccion \#

Sellador antigrava




Para evitar el envejecimiento debido a la corrosion, han sido uti-
lizados los medios mas modernos. ’

Chapas preprotegidas

El vehiculo se compone de un considerable porcentaje de chapa
con preproteccion. de electrozincado, gque otorga una adecuada
resistencia anticorrosiva a sectores de la carroceria, considera-
dos vulnerables por su ubicacién: paneles exteriores, compar-
timiento motor, cuerpos huecos, etc.

Proceso de desengrase

El aceite y suciedades de la superficie metdlica arrastradas por
la carroceria desde su proceso de armado, son removidas y dis-
persas por sucesivas etapas de aspersidn-inmersion, en las que
se aplican desengrasantes emulsionables a temperatura, logran-
dose la limpieza total de las unidades antes del fosfatizado.

Fosfatizado - Pasivado

La inmersion de la carroceria en estos bafos, le otorga las si-
guientes propiedades:

- Preparacion de la superficie metdlica para lograr excelente
adherencia al recibir la pintura.

- Prevencion ante la corrosion por la estructura cristalina del
fosfato de zinc.

Cataforesis

También llamado pintado por electrodeposicién catddica;
aumenta notablemente la resistencia anticorrosiva, en todas las
partes internas y externas de la carroceria, imponiéndose como
procedimiento. mds moderno para el recubrimiento automatico
de superficies.

Otras caracteristicas resultantes, son la uniformidad de
recubrimiento incluso en bordes 'y rincones y la penetracion en
volumenes cerrados, inaccesibles por otros métodos.

Sellado para estanquidad

Para evitar la corrosidn, es también indispensable realizar una
estanquidad eficaz en los diferentes conjuntos ensamblados. Se
incluye la proteccién en zonas expuesias a proyecciones de
grava como ser frentes y bajos de carroceria.

Los selladores que otorgan estas propiedades de revestimiento
pléstci;co, se constituyen como polimeros horneables a base de
P.V.C. :

L.acas ~ Esmalies de terminacion
Sobre la pelicula de cataforesis se aplicardn sucesivamente las
peliculas de impresidn poliester horneable y las bases/barnices

de terminacién que aumentaran la proteccion y daran el aspecto
final de la carroceria.

Ceras protectoras

Se incorporan sobre el vehiculo terminado reforzando la protec-
cion en zonas de bajo piso, cuerpos huecos (puertas, zocalos) y
compartimiento motor (piezas mecanicas y érganos de fijacion).




Cuidado de la carrooeria

Proteccion contra los agentes
corrosivos

A pesar que su vehiculo posee técnicas
de anticorrosion muy perfeccionadas, per-
manecera sin- embargo sujeto a la accion
de:

- @ agentes atmosféricos corrosivos

- contaminacion atmosférica (ciudades
y zonas industriales).

- salinidad de la atmdsfera (zonas mari-
timas, sobre todo en tiempo calido).
- condiciones climaticas estacionales e
higrométricas.
& elementos abrasivos
- polvo atmosférico y arena transporta-

da por el viento, barro, las gravas lan-
zadas por otros vehiculos, etc.

@ incidentes de circulacion

Para beneficiarse plenamente de las ven-
tajas tecnologicas, es preciso observar un
minimo de precauciones para protegerse
de estos riesgos. :

X °

Lonsejo
Cuando sea necesario la limpiesa
exterior del molor, proleger el dis-
tribuidor, modulo eleciréonico y
alternador para evitar que el agua
v los prodietos del lavadoitomen
contacto con los mismos.

No lovar el motor con liquido o

vapor g presion, pues afecta a los
Ol
elementos eléciricos.

Lo que hay que hacer

@ | avar frecuentemente el vehiculo pre-
ferentemente con champut homolo-
gado RENAULT BOUTIQUE (Pza. N®
02 25 083 400), enjuagando con abundante
agua, sobre todo en los pasarruedas y
los bajos de carrocerfa para eliminar:

- Los residuos resinosos de los arboles
o la polucién industrial.

- Los excrementos de las aves con-
tienen productos quimicos que deco-
loran rapidamente la pintura. Es
imperativo lavar inmediatamente el
vehiculo para eliminar estas manchas,
ya que seria imposible hacerlas desa-
parecer con un lustrado.

- la sal en los pasarruedas y en los
bajos de carroceria después de viajar
por regiones donde se han esparcido
productos quimicos.

- el barro en los pasarruedas'y en los

bajos de carroceria que forman amal-
gamas humedas.

@ Respetar la separacién entre vehicuios
en caso gue se circule en una carretera
con grava para evitar dafios de la pintu-
ra o rotura del parabrisas.

® Reparar tan pronto como sea posible las
rayaduras de pintura, para evitar la
propagacion de la corrosion.

® Antes de proceder al lavado automatico
de su vehiculo verifique la fijacion de los
equipos exteriores, retrovisores y fije
con una cinta adhesiva las escobillas
del limpiaparabrisas, asi como la antena
del radio-reproductor de casetes si el
vehiculo esta equipado de ella.

.o gque no hay que hacer
@ | avar el vehiculo al sol o cuando hiele.

® Rascar el barro o las suciedades para
quitarlos, sin empaparios previamente.

@ Dejar que se acumulen las manchas.

® Dejar que el 6xido se extienda a partir
de rayaduras accidentales.

@ Quitar las manchas utilizando disol-
ventes que puedan atacar la pintura.

® Viajar a menudo en condiciones de
nieve y barro sin lavar el vehiculo, par-
ticularmente los pasarruedas y los bajos
de carroceria.

@ Guardar un vehiculo frio y hdmedo en un
local sin aireacion y demasiado caliente.

@ Desengrasar los elementos mecanicos,
bajos de carroceria y plasticos exteriores
pintados, con aparatos de limpieza de
alta presién o pulverizando productos no
homologados, ello puede provocar ries-
gos de oxidacion o mal funcionamiento.

Y °
Consejo

Cinturones de seguridad:

Deben conservarse limpios. Los
detergentes estan prohibidos (riesgo
de deterioro). ﬁtilice agua jo-
bonosa tibia y una esponja, séque-
-los después con un paiio seco.
Carroceria ¢ interiores: '
Hemos seleccionado unos prodic-
tos especiales paro su mantenimien-~
ﬁ)ﬁ F:I]ue encontrard usted en nuestra

AULT BOURIQUE.




Limpiatapizados RENAULT
-BOUTIQUE Pza. N® 02 25 083 300

Limpiatapizados RENAULT
BOUTIGUE Pza. N° 02:25 083 300
Agua jabonosa

- “Alcohol desnaturalizado
- Alcohol 90°

Alcohol desnaturalizado
Alcohol 90°

= Amonfaco diluido al 25%
-~ Agua jabonosa

Limpiatapizados RENAULT
BOUTEQUE Pza. N° 02 25 083 300
Agua jabonosa

- :Amoniaco diluido al 25%

< Agua jabonosa

- Limpiatapizados RENAULY
BOUTIQUE Pza. N° 0225 083 300

=~ Solucién de borax en agua

Agua jabonosa
Limpiatapizados RENAULT
BOUTIQUE Pza. N° 02 25 083300

- Limpiatapizados RENAULT
BOUTEQUE Pza. N° 02 25 083 300
- ‘Agua jabonosa

'

Limpiatapizados RENAULT
BOUTIQUE Pza. N° 02 25083300
Agua jabonosa

- Esencia de trementina

Esencia de trementina

- Tricloroetano

SErEGOS

arios ¢

Ante cualquier intervencion, descon(_actc_a el encendido y el cable negativo de bateria, de
. esta forma se protege la bobina, distribuidor, médulo electrdnico y demas accesorios
eléctricos.




Crigque y lHave de ruedas ...cccvcvveveniiocnieiiaconcaans
Rueda de auxilio....coovococroeonsessionosecrcaeccsnosoancocs
Reemplazo de un neumalico «..c.ccevovveviecconcnsononcs
LAmparas c..oocveoioicnconencononcsassoncsacsonssssoscssassnos
Reemplazo de lamparas ..o...oovoneneovorciionorcnacancens
Fusibles...ccoovronsnonssisnescascscssconcnosnosasconcscasoasncas
Periodo de asentamiento .......ovovivovocrccscvscvasocncas
Indicador temperatura motor y temperatura
FAXTIUA ooeoocososesnorosssnssscssscossononsnnononcnnasascoss
Remolque ...covovciervioiioniiciniorcneciusonscascsncanscanone
Funcionamiento de freno.....ccccoovoeeensicoconcscionsos
Indicador nivel minimo de combustible................
Indicador presion de aceite ....oovviveecncssosesesanann
Indicador de carga.....cccovvivvnsoceisonsnorosnoncsaseoncns
Luces direccionales .....ccocoresioncnosonscorsoncsosconsnne
Indicador desgaste pastillas de freno .....c....cca.....
En caso de incendio .v.ccovoicoiincossssosossonocsscsscnceas
COndUCCION cooronssocscorssesssoscrsscssoscssnosonssnsncscnis
Precableado para alarma ..........o.oveovorenionvonoennns
Servicios complementarios ...cvivoionesconcresnoncncones

64
64
65
66

67

72
74

74
75
75
75
75
75
75
75
75
76
77
78

63



Crique y Have de ruedas

Ambos elementos estan en el interior del
compartimiento de equipajes o badl.

El crigue esta ubicado sobre el pasarrue-

- das derecho. Para extraerlo: aflojar ligera-

mente su tuerca fijaciéon y desplazarla ha-
cia arriba; luego liberarlo de su soporte in-

ferior.

Para colocario, cerrarlo totalmente.

Para ciertas versiones, el crique esta pro-
tegido con una cobertura que es necesaria
retirarla previamente.

La llave de ruedas esta clipsada sobre el
pasarrueda izquierdo.

Fueda de auxilio

Est4 ubicada en la parte trasera inferior
del vehiculo.

Para tener acceso a la misma:

® Aflojar la tuerca 1 utilizando la. llave de
ruedas; previamente desprender el ta-
pon de la tuerca.

® Retirar, si corresponde, el tornillo que
sujeta el puente antirrobo. Se encuentra
ubicado en el interior del compartimiento
de equipajes o batl. Para su extraccién
utilizar la llave de ruedas.

® Tirar horizontalmente y hacia atrgs del
gancho de seguridad 2 y bajar el sopor-
te 3. -

Una vez désmontada la rueda de auxilio
es necesario retirar el puente antirrobo
para lo cual presionar sobre las trabas del
mismo.

Para reinstalar la rueda de auxilio invertir
_las operaciones anteriores.




Reempiazo de un neumatics

® Para inmovilizar las ruedas traseras co-
locar el freno de estacionamiento

e Para inmovilizar las ruedas delanteras
colocar la palanca de cambios en 1ra.
velocidad.

® Aflojar ligeramente los tornillos de la
rueda: en algunas versiones retirar pre-
viamente la taza:con la mano o con la
llave de ruedas; para ello, introducir el
teton en uno de los orificios de la perife-
ria.

Consejo
No' elevar el vehiculo.apoyando el
erique debajo de los brazos inferio-
res:de suspension, pues puede da-
narlos. '

¢ Para elevar el vehiculo colocar el crique
en forma horizontal e introducir la aleta
moévil 1 de su cabeza en cualquiera de
los orificios 2 previstos en la parte infe-
rior de la carroceria (el mas cercano a la
rueda a reemplazar).

® Comenzar a girar el crique atornillandolo
con la mano hasta apoyar su base en el
piso (ligeramente bajo el vehiculo). So-
bre un suelo blando coloque entre éste
y-la base del crique una planchuela.

° Introducir el-extremo de la llave de rue-
das en la guia 3 del crique y girar algu-
nas ‘vueltas hasta separar la rueda del
suelo.

e Desmontar los tornillos.
® Retirar la rueda.

s Montar la rueda de auxilio sobre la maza

~de rueda y girarla hasta hacer coincidir
los orificios de fijacion de la rueda y de
la maza de rueda. En la version RT colo-
car la taza.

® Posicionar y ajustar los tornillos, luego
descender el crigue.

® Con la rueda sobre el suelo, ajustar los
tornillos definitivamente y, si correspon-
de, montar la taza de rueda respetando
el orificio de la valvula.




Lamparas

Indicador tuz “alta™/ Indicador desempafiado-de luneta

Indicador freno de estacionamiento y nivel I|qU|do de freno

Indicador presion de aceite / Indicador maxima temperatura:motor
~Indicador luces destelladoras de emergencia / Indicador luces direccionales

Indicador luz "baja” / Indicador precalentamiento diesel

indicador presencia de agua en combustible / Indicador luz antiniebla trasera

, Exterior 12:V..60/55 W

Faros delanteros version RTE . ,

, : Interior 12 V:-55'W
Faros delanteros testantes versiones 12V 60/55 W
Faros auxiliares antiniebla * 12V 55 w
Luz direccibnal delantera / Luz direccional trasera 19V 21 W
Luz de marcha atras / Luz antiniebla trasera :
Luz posiciénitrasera y “pare” 12V 21/5W
Luz interior/ Luz spot (de lectura) 12V 7W
lluminacién compartimiento guantera
lluminacién badl /.compartimiento eqmpajes
lluminacion patente 12V 5W
Luz posicion delantera
lluminacion instrumentos 12V 2W
Hluminacién alojamiento encendedor / lluminacion mterruptores levantacristales
fluminacién interruptor cierre eléctrico de puertas
lluminacién interruptor faros auxiliares antiniebla *
lluminacion interruptor luces destelladoras de emergencia
lluminacién interruptor desempanado luneta
lluminacién interruptor luz antiniebla trasera / lluminacion comandos de chmatnzacaon .
Indicador luz de posicion / Indicador nivel minimo combustible 12V 12W

miniatura sin casquillo

* Segun version




A

|
W, L%
3 "-;sq

J;

- Reemplazo de lamparas
* Faro delantero

Desmontar la tapa plastica 1 presionando
la lenglieta 2. Desmontar el conector 3 y
. desenganchar el resorte de retencion 4 de
sus fijaciones. ’

En la versién RTE, con doble faro, quitar el
conector y desenganchar el resorte de
retencion de la lampara afectada.

Luego retirar la l[Ampara tomandola por el
z6calo.

La lampara es del tipo halégena, se debe
tener precaucién de tomarla por su zécalo;
no tocar la ampolla con los dedos u otro
elemento; si por accidente ha llegado a
ensuciarse, limpiarla cuidadosamente con
un trozo de algodén embebido en alcohol.

Para la colocacion, proceder en orden
inverso a la extraccion

Luz de posicidén delantera

Quitar la tapa plastica 1 presionéndo la
lengleta 2.

Girar el portalampara 5§ un cuarto de vuel-
ta en sentido antihorario y retirar |la lampa-
ra tirando de ella.

Para la colocacion, proceder en orden in-
versa a la extraccidn.

Consejo
Antes de salir, por la noche: com-~

pruebe que el sistema_de luces fun-
cione correctamente.

Luz direccional delantera

Desenganchar el resorte 6 y desmontar el
farito tirando de él hacia afuera.

Retirar el portalampara 7 haciéndolo girar
en sentido antihorario. Extraer la l[ampara
presionando y girandola en sentido antiho-

- rario.

Proceder en arden inverso al desmontaje,
enganchando nuevamente el resorte en
su sitio.




Luces traseras
Version tricuerpo

Luces de posicion, “pare”,
marcha atras y direccional

Abrir la tapa de baul, oprimir las lengietas
trabas 1 y liberar el circuito impreso:

- A: Luz de marcha atrés.

- B: Luz de posicion y “pare”.

- C: Luz direccional y destelladora de emer-
gencia.

Para retirar cualquiera de las lamparas,
presionar y girarla en sentido antihorario.
Luego proceder en orden inverso al
desmontaje.

Consejo
Previendo el posible deterioro de
algunas de las lamparas de su
‘wehitculo, es reconiendable llevar
como repuesto alguniaside ellas.

Luz antiniebla trasera

Abrir la tapa de baul; retirar la tapa 2
oprimiendo  la lenglieta lateral. Quitar el
portalampara 3 girandola en sentido anti-
horario.

Para retirar la ldmpara, presionar y girarla
en sentido antihorario. Luego proceder en
orden inverso al desmontaje.




Version bicuerpo

Luces de posicién, “pare”,
marcha atras y direccional
Retirar:

- Las tuercas 1.

- La.cubierta de proteccion.

- El conector, liberandolo previamente de
la:lenglieta traba 2.

~ El conjunto luces traseras.

- El circuito impreso, para ello, oprimir las
lenglietas traba 3.

Parag extraer cualquiera de las lamparas,
presionar y girar en sentido antihorario:

- A: Luz direccional y destelladora de emet-
gencia.

- B: LLuz de posicion y “pare”.
- C: Luz de marcha atras.

Luego proceder en orden inverso al
desmontaje.

L.uz antiniebla trasera

Desprender la lengleta traba y retirar la
cubierta protectora 4.

Quitar el portatdmpara girdndolo en senti-
do antihorario.

Para retirar la lampara presionarla y girarla
en sentido antihorario.




Faro auxiliar antiniebla delantero *

Retirar:

- El protector plastico tateral.
- El'tornilio fijacion 1.

- El'faro, hacia adelante.

Desconectar los cables y quitar la tapa 2
girandola.

Liberar el resorte de retencion 3 v retirar la
lampara.

La lampara es del tipo halégena, se debe
tener la precaucién de tomarla por su
z6calo; no tocar la ampolla con los dedos
u otro elemento; si por accidente ha llega-
do a ensuciarse, limpiarla cuidadosamente
con un trozo de algodon embebido en
alcohol.

Para la colocacion, proceder en orden
inverso a la extraccion.

Regulacion

La regulacién en altura se logra con el

tornilio 4.

La misma debe ser realizada con el taro
colocado.

* Segun version




lluminacidn patente

Retirar el farito con la utilizacién de un
destornillador.

Reemplazar la ldmpara y reinstalar el fari-
fo.

* Segun version

Luz interior delantera / Luz spot

Desprender la tapa soporte de lentes
tirando en cualquiera de los sitios indica-
dos de la misma hasta liberarla de su alo-
jamiento.

Reemplazar la ldmpara afectada y reinsta-
lar la tapa en su alojamiento.

L.uz interior trasera *

Tirar del extremo superior del farito hasta
liberarlo de su alojamiento.

Colocar la lampara nueva y luego proce-
der en orden inverso al desmontaje,
teniendo la precaucion de ubicar correcta-
mente el conjunto en su alojamiento.

Consejo
Debido a la partic ular concepcmn
de los elementos electronicos incor-
porados a su vehiculo, es conve:
niente:evitar: la. desconexion de la:
bateria, por la tanta, ante una
intervencion:en el sistema Pl(’ctrzco,
es preferible retirar el fusible qlw

cubre el cznmta afectado.’

lluminacion guantera / lluminacion
baul */ lluminacion compartimiento
equipajes *

Retirar el conjunto completo de su alo-
jamiento presionando sobre las dos
lenglietas traba hasta liberarlo.

Golocar la lampara nueva y luego proce-
der en orden inverso al desmontaje,
teniendo la precaucion de ubicar correcta-
mente el conjunto en su alojamiento.




19 12 13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 2

“usibles

Si alguno de {os aparatos eléctricos no
funciona, antes de cualquier tipo de
reparacion verificar el estado de los
fusibles.

En caso de cortocircuito, aflojar algunas
vueltas ‘el terminal negativo (color verde)
para aislar la bateria.

Se tiene acceso al tablero de fusibles

Consejo

No colocar papel metalizado (de
cigarrillos); fusibles de mayor valor
1 _otra elemento en reemplazo de
los fusibles especificados.

--abriendo la tapa ubicada en la parte infe- Se recomienda llevar como re-
rior derecha del panel de instrumentos; , puesto fusibles de los valores es-
para ello, girar los torniflos de los , pecificados; colocandolos en las
extremos un cuario de vuelta. : | ubicaciones previstas en la tapa del

Con ayuda de la pinza 1, extraer el fusible tablero de fusibles.

afectado y verifiquelo.

Para quitar el fusible de la pinza deslizarlo
lateralmente.




1 30 A Levantacristal izquierdo 16
2 30A Levantacristal derechio 17 10A Radio - reproductor de casetes
; Luces posicion fzquierdas / Farito patente
3 194 izquierdo : 18

Luces posjcion derechas / Farito: patente S ! : 3 o
4 10A derecho /-lluminacion interruptores./ 19 20A Motoventilador habitaculo/Pantalla reciclado

Testigo sonoro olvido de luces ' : :
5 5A Luz antiniebla trasera .20 - 10A Motor limpiaparabrisas

' Luces direccionales; i : g
6 10A yliegtsigc;s Hlosi e emefgenC(a 21 30 A Comando eléctrico de puertas
7 30A Aire acondicionado 22 20°A Desempanador de luneta
8 20 A Motoventilador principal 23 15A lluminacién interior
9 30.A Aire acondigionado 24 30 A Gorte consumidores
10 25 B A Relo] / Espejos retrovisores exteriores *
11 - 20A %ﬁfgg%ﬁgg&gg oxigeno™/ De’tectorf 26 15.A Limpia-favaparabrisas/ Limpia-lavaluneta *
12 927
13 28 +16°A. ) Encendedor/Luz de marcha atras
' : Luces de “pare”/ Indicadores y testigos

14 29 10A grupo: dé instrumentos :
|5 Las versiones diesel poseen ademaé, dos fusibles ubicados en 'la caja de rele:

* Segun version

40 A - Motoventitador principal.
70 A - Precalentamiento diesel.
Para reemplazarlos, consulte a un Concesionario RENAULT.




Periodo de asentamiento

El avanzado disefio de su vehiculo y la
precision de su fabricacion le permitiran
conducirlo normalmente sin necesidad de
ajustarse a un plan determinado de asen-
tamiento.

Para obtener el maximo rendimiento,
economia y durabilidad, sugerimos:

- En los primeros 1.000 km de recorrido
conducir libremente, variando las veloci-

. dades de marcha lo maximo posible; no
exceder los 110 km/h.

- Superados los 1.000 km se puede viajar
a cualquier velocidad, pero hasta los
3.080 km .no mantener el acelerador a
fondo.

Consejo

Evitar en lo poszble la marcha
lenta.

‘No acelerar a fondo, ni brusca~
mente. i
Evitar paradas violentas para ase-
‘gurar un asentamiento uniforme y
Leficaz enlos frenos.

Luas velocidades no deben ser sos-

tenidas.

Evitar sobrecmgar el motor; por
eJemplo, al subir una cuesta, selec-
cionar:el cambio adecuado.

No' exigir ‘el motor hasta que éste
no alcance su lemperatura normal
‘de functonamiento,

Vszlat los indicadores de tempe-
_ratiira’y presion de aceite.

ﬂndacadores de: temperatura motor
y maxima temperatura

Si en condiciones normales de marcha la
aguja indicadora se ubica sobre la zona
sombreada o si se enciende el indicador
de maxima temperatura, efectuar una rapi-
da inspeccion del sistema de enfriamiento,
sin detener la marcha del motor. Si se
debe a pérdida de agua del sistema,
detener la marcha del motor inmediata-
mente 'y no-hacerlo funcionar hasta haber
eliminado la pérdida.

Si la causa es flojedad o rotura de la co-
rrea de bomba de agua, detener la mar-
cha del motor y subsanar el inconve-
niente.

Si la causa es que no funciona el
motoventilador, se podra continuar la mar-
cha después de haber verificado el nivel
del liguido y dejando enfriar el motor,
teniendo la precaucién de controlar la tem-
peratura observando el indicador. .

Si la anomalia se debe a la falta de liquido
de enfriamiento, completar el nivel con el
motor en marcha, teniendo en cuenta la
siguiente indicacion:

Estando el motor caliente, aflojar lenta-
mente la tapa del vaso recuperador,
para permmr la fuga del vapor existente
en el sistema, evitando una salida brus-
ca del vapor que puede llegar a provo-
car quemaduras.

Completar el nivel. En caso de no localizar
el inconveniente, esperar a que se enfrie
el motor antes de reanudar la marcha y
luego consultar a su concesionario
RENAULT.

Consejo

En' aquéllos . cdsos en. que
inevitablemente se tenga que uti-
lizar en el sistema de enfriamiento
agua corriente u otro tipo de las
denominadas “duras”; efectuar el
recambio en el lapso mas breve
posible.

Cn»'nsultar a4 an concesionario

RENAULT.

Utilizar ltquido de enfriamiento
RENAULY.




Remolgue

Si el vehiculo no puede circular, puede ser

remolcado tomando algunas: precauciones

basicas:

@ No utilice los arboles de transmision.

- ® Ef volante de: direccion no debe estar
trabado.

@ Por la noche el vehiculo debe llevar
encendidas las luces de posicion.

@ Colocar la palanca de cambios en punto
muetto.

® Utilizar “cuarias para remolque” o simi-
lares que provean una fijacion firme y
segura.

@ No exceder la velocidad de remolque de
50 km/h.

® Evite movimientos bruscos del vehiculo.

Funclonamiento de freno

Si se ilumina el indicador al oprimir el pe-
dal de freno, indica falta de fluido en el de-
posito. Reponer inmediatamente el nivel.

- De subsistir_la fqlla, consultar sin demora
a-un concesionario RENAULT.

Ademas se ilumina el indicador cuando se
encuentra accionado el freno de esta-
cionamiento.

Indicador nivel minimo
de combustible

Se ilumina al quedar en el tanque de com-
bustible una reserva del mismo.

Reponer inmediatamente, tratando de no
circular en estas condiciones. Esto ayu-
dara a lograr un mejor mantenimiento y
limpieza de conductos, evitando que sedi-
mentos y posibles residuos circulen por el
sistema de alimentacion.

Indicador presién de aceite

Si se enciende el indicador de presién de
aceite del motor, detener su funcionamien-
to, verificar el nivel de aceite y reponerlo si
fuera necesario.

Si el nivel de aceite era correcto, consultar
sin demora a un concesionario RENAULT.

Puede suceder, en algunos casos, que
siendo el nivel de aceite correcto, el indi-
cador se enciende solamente en marcha
lenta con el motor caliente; de ser asi; se
puede proseguir la marcha pero se debera
consultar al concesionario RENAULT.

Indicador de carga

Si se enciende el indicador cuando el
motor se encuentra en marcha, esta indi-
cando que la bateria no recibe carga.

En estos casos se puede continuar la mar-
cha hasta el concesionario RENAULT mas
préximo.

No obstante, se debe verificar la correa
del alternador, por falta de tensién o rotu-
ra, y tratar de subsanar el inconveniente
sin demora.

COnS ej@ ;;;;;;;;;;;
En aquellos casos en gque ine
vitablemente se tenga que utilizar
nafta conuin, no exigir del motor la
prestacion original para evitar
probables darios.: ‘ '

Reeurrir o la nafia especial en el
lapso mas breve: posible.

Luces direccionales

El indicador en funcionamiento debe
responder a un destello ritmico. Si éste
fuera. arritmico, indica: que su fun-
cionamiento es defectuoso. Debe contro-
larse el funcionamiento de las ldmparas
de las luces direccionales y reemplazarlas
si fuese necesario.

Indicador desgasts pastillas
de freno

Si se encienden al frenar, indica que las
pastillas deben ser cambiadas en el
menor tiempo posible. Consultar sin
demora a un concesionario RENAULT.

Verificar en algunos casos la-correcta ubi-
cacian de los conectores a las ruedas
delanteras.

. En caso de incendio

El mantenimiento del extintor de incendio
es responsabilidad del propietario, debien-
do ser revisado en los periodos especifi-
cados por el fabricante.

Instalar el extintor en un sitio de rapida
accesibilidad y que no entorpezca el fun-
cionamiento del equipamiento del vehicu-
lo. :

Detener la marcha del motor en forma
inmediata y utilizar el extintor segun las
indicaciones del fabricante.




Conducsion

Para disfrutar el uso del vehiculo, es nece-
sario observar ciertas precauciones'y asi
lograr la confiabilidad que da la seguridad
de no tener “problemas exiras”, sea cual
fuere el terreno en que se transite (ciudad
o ruta).

Los: siguientes consejos o recomenda-
ciones tienen el cardcter de informacion
general y ayudaran a conocer y utilizar
mejor la unidad. o
El equipamiento de su vehiculo permite

cumplir con la reglamentacion sobre obli-
gatoriedad del uso de cinturones de

seguridad para conductor’y acom-

panantes.

Recordar que el uso de los cinturones de
seguridad es un “seguro de vida” adi-
cional.

- No continuar manejando cuando se
adviertan los primeros sintomas de can-
sancio: En este estado se pierde gran
parte de los reflejos y las reacciones
son lentas y tardias.

- Cuando se deba detener la marcha por
cualquier motivo o con el fin de cambiar
una rueda en un-lugar de transito inten-
s0, es recomendable hacerlo en un
lugar seguro (banquina en ruta y a un
metro del cordén derecho en ciudad); es
preferible destruir una cubierta y no
poner en peligro la vida de fos demds y
la propia. ‘

- 8i el vehiculo queda inmovilizado, se
debe tener la precaucion de encender
las luces destelladoras de emergencia y
si la visibilidad es escasa; colocar ba-
lizas adelante y atras.

No olvidar que un conductor necesita un
tiempo determinado (segundos), para
reaccionar correctamente y eludir el
obstaculo imprevisto.

Este tiempo depende de muchos factores:
psiquicos, -fisicos; de visibilidad, ‘edad dei
conductor, destreza, etc:

E! tiempo de reaccién es itrecuperable y
en muchos casos determina la gravedad
del accidente.

- 8i se emprende un viaje largo, antes de
salir a la ruta es conveniente hacer veri-
ficar el cotrecto funcionamiento del ve-
hiculo en un concesionario RENAULT. -

- Se sugiere llevar repuestos menores de-

Uso mas comun e indispensable.

- Recordar que en el vehiculo, el sistema
de escape cumple con la reglamen-
tacién sobre nivel de sonoridad; por
consiguiente, cuando se deba reem-
plazar algun elemento, usar solamente
Repuestos con Garantia de Control
de Calidad RENAULT, ya que éstos
garantizan el perfecio rendimiento y fun-
cionamiento de la unidad, dentro del
nivel de sonoridad permitido.

~Tener én cuenta que, en el asfalto moja-
do, la adherencia de los neumaticos dis-
minuye considerablemente, en especial
si estan desgastados. En estas condi-
ciones una velocidad elevada, una ace-
leracion o frenada violenta pierde su
efectividad hasta el punto que puede lle-
garse a un completo descontrol del
vehiculo; por lo que es aconsejable con-
servar una distancia prudencial del
vehiculo que lo precede:

- Si hay neblina, es conveniente conducir
despacio y junto a la banquina, utilizan-
do las luces “bajas”. En caso de que la
visiblidad sea escasa, detener la mar-
cha en la banquina, bien alejado.del
camino y encender las luces destellado-
ras de emergencia. ~

Sifuese necesario, instalar balizas.
- Respetar siempre las sefiales viales.

Cuando se deba transitar por caminos de
barro, arena o nieve, tener.en cuenta:

- De ser posible, usar la 3ra. velocidad y
no detenerse.

- Circular por las huellas.

- En caso de nieve, utilizar cadenas en
los neumaticos y extremar las precau-
ciones conductivas al maximo. :

Embrague: No utilizar el pedal de .
embrague para descansar el pie, ello pro-
duce un desgaste prematuro del disco. No
presionar el pedal mientras acelera, espe-
cialmente en pendientes; puede perjudi-
carse el embrague y la caja de veloci-
dades.

Freno: No conducir con el motor apagado
ya que el servo freno no actuara. Verificar
el funcionamiento del sistema antes de
emprender un viaje largo.-

Las pendientes largas y acentuadas bajar-
tas con la palanca de cambios en una
velocidad reducida para evitar sobrecalen-
tamiento del sistema de freno.

No aplicar freno de estacionamiento con el
vehiculo en movimiento.




Sepvicios complemeniarios

En casos especiales en que se requiera
informacién adicional no contenida en este
manual, debe ser solicitada a CIADEA
S.A. - Division de Post Venta. Av. dsl
Campo 1500 - 1427 Capital Federal.

En toda consulta personal o por co-
rrespondiencia que se dirija a la Empresa
0 a cualquiera de sus concesionarios, por
asuntos relacionados con la unidad, en
espacial si se trata de repuestos y acceso-
rios, no olvidar mencionar los nimeros de
identificacion del vehiculo (nimero VIN,
de serie, motor, cédigo de carroceria). Ver
“identificacion del vehiculo”.

Precableady pars alarma

La instalacién eléctrica de su vehiculo tiene previsto un conector miltiple especial
mediante el cual se tiene acceso a varios circuitos. Si se desea conectar un equipo de
alarma, hacerlo Unicamente sobre el mencionado conector, previo asesoramiento:de.un
Concesionario o Setrvicio Aprobado RENAULT.




Identificacion del vehictlo...ccccieovioncaiereronenenne, 80
B,/mnslones ypesos °‘°D°.Q°6'°.B°IQIQI‘“Q“GQGOOGCQVQCQOIQ.Q 82
Camcterzstwas EOCHUCHS ¢ 0soncsooncossancncsconcaescsscsces OL

79



Identificacion del vehiculo

Cadigo de identificacion
Internacionat (VIN)

Su vehiculo se encuentra identificado
segln las normas internacionales 1SO.

VIN

Es una combinacién alfanumérica com-
puesta por 17 -caracteres, que identifica
biunivocamente a su vehiculo brindando
informacion codificada sobre el fabricante,
peculiaridades del modelo, etc., como asi
también un nimero que lo diferencia de
otro vehiculo de igual modelo.

Se encuenira grabado debajo de la alfom-
bra, en el piso delantero lado derecho,
“entre el asiento y el marco de la puerta.
Para tener acceso al mismo, la alfombra
posee un recorte.

VIS

El numero VIS est4 formado por los Glti-
mos 8 digitos del numero VIN y se
encuentra:
- Grabado en:
- Parabrisas.
« Luneta.
« Cristales de puertas. -
- Impreso en etiquetas autoadhesivas
(destruibles en caso de remocion) en:
« Piso delantero, lado izquierdo.

- Compartimiento motor, sobre torre de
suspensidn derecha.

» Parante delantero derecho

Este sistema de identificacion, esta desti-
nado a darle seguridad respecto de un
probable robo de su vehiculo, y cualquier
anomalia encontrada por la autoridad
competente puede ocasionarle serios
inconvenientes.

En todo momento, estas identificaciones
deben estar en las condiciones de fabrica.
Si debido a reparaciones se viera alterada
cualquiera de ellas, las regrabaciones o
eventuales sustituciones de etiquetas, solo
seran procesadas por establecimientos
acreditados por la Direccién Nacional de
Registros Nacionales de la Propiedad del
Automotor y de Créditos Prendarios, me-
diante la comprobacioén de la propiedad
del vehiculo.



N DE CARROEEREA 0BSE

[ OPCIONAL: PUNTURA l TAPIZADG I

Cédigo de carroceria

Se encuentra grabado en una placa rec-
tangular ubicada en el lado izquierdo del
travesafio superior frente de carroceria.

Numero de motor
F3Py F8Q c3L

Se encuentra grabado en la parte trasera Se encuentra grabado en la parte
del block detras de la varilla nivel de delantera del block, en el resalto sobre el
aceite, filtro de aceite.

MODELO I

SERIE l

Consejo
En toda consulta personal o por

correspondencia que se dirija a la
empresa ¢ ¢ Sus concesionarios,

Numero de serie

. . por asuntos relacionados con la
%%gemggeﬁégga%?%?}dglelgd%nge?’giccﬁorggl unidad; debe mencionar los nitme-
travesafio superior frente de carrocerfa. ros de identificacion del vehiculo.




iones v pesos

imenst

D




2544
813
805 : 891
4162 : 4248
1.426
1,406
1.696
1.412
1.066 1.114 1106 | 1108 1.063 1.111
900 1.000 900 1.000
470 565 470 ' 565




risticas Tégnicas

F8Q-706
4, enlinea, verticales
A la cabeza

De fundicién de hierro
80-mm
93 mm
1.870 cm? .
47 kW (65 CV) 2 4.500 r.p.m.

118 Nm (12,3 kgm) a 2.250 r.p.m.
SEL TS

G3L-794
4, enlinga; verticales
Ald cabeza
Desmontables, humedas
De fundicion:de hierro
77.mm
84 mm
1.565:cm? .
54,5 kW (74 CV) a:5.000 r.p.m.

133 Nm (133kgm)32750 r.p.m..

F3P-684
4, enlinea; verticales
A'la cabeza

De fundicién-de hierro
82,7.mm
83,5 mm /83 mm
1.794 cm°/ 1.783 cm?
81 kW (113 CV) 2 5.500 r.p.m.
160 Nm (16,7 kgm) a4.250 r.p.m.
9,871

55 litros

800 a 850 r.p.m. 800 a 850 r.p.m. 730 2 830 . p.m.
0,20 mm 0,15 mm 0,20 mm
0,40 mm 0,20 mm 0,40 mm
Ricardo Comet con precamara Plana Plana
y bujia de precalentamiento
3 % maximo 3 % maximo
600 maximo 600 maximo
5
262m
De flujo-total De flujo-total De flujo:fotal
5,25 litros 3,75 litros 5,25 litros
5,5 ylitros 4. litros 5,5 litros
Gasoit Nafta especial (con o sin plomo) Nafta especial (con o sin plomo)
Electrdnica monopunto Electronica multipunto
_ Eléctrica Eléctrica
Bosch
Ubicada sobre el filtro de combustible
55 litros 55:itros

* Valores expresados segun norma DIN 70 020




6,1 litros .
Por termostato

1,2 kg/em? (17,1 bs/pulg?)

Electrénico iniegral (AEL)

Electrénico integral (A.E.l.)

1-3-4-2 1:3:4:2 1-3-4-2
Bosch W8DC /0,90 mm Bosch W7DCO /0,90 mm
NGK BP4 ES /0,90 mm CHAMPION N7YCX /0,90 mm
NGK:BP6ES /0,90 mm
JB3 JB3 JB3

Selectivo 5 marchas de avance
sincronizadas y marcha airas

(11/41
(21/43
(28/37
(30/29
(39/31
(11/39

0,268
0,488
0,757
1,034
1,258
0,282

e — e

(15/58) 0,258
3,40 litros

Selectivo 5 marchas de avance
sincronizadas y marcha airas

(11/41) 0,268
) 0,488
) 0,757
30/29) 1,034
(39/31) 1,258
(11/39) 0,282

(15/61) 0,246

3,40 litros

Selectivo 5 marchas de avance
sincronizadas y marcha atras

(11/34) 0,324
(22/41) 0,537
(28/37) 0,757
(30/29) 1,034
(41/31) 1,323
(11/39) 0,282

(14/50) 0,237

3,40 litros

Moncodisco seco a diafragma
200:mm

A bolilla; de apoyo constanie
Mecénico




Negativo a masa

glectr. incorporado

12V 66 Ah

Con regulador

12 V45 Ah
Negativo a masa
Con regulador electrénico

incorporado '

A pifién y cremallera, asistida *

Radial sin camara con
banda de acero
175/ 70 R 13"

' Rédial sin camara con
banda de acero
175/65R 14"

Hidraulico, doble circuito
en “X” con servofreno
De discos sélidos, con indicador
desgaste de pastillas
De tambor con regulacién automatica
de desgaste y valvula compensadora
sensible a la carga

Hidrautico, doble circuito
en “X" con servofreno
De discos ventilados, con indicador
desgaste de pastillas
De tambor con regulacion automatica
de desgaste y-valvula compensadora
sensible a la carga

Hidrulico; doble circuito
en X" con servofreno
De discos ventilados, con indicador
desgaste de pastillas
De discos solidos

Arboles con juntas universales homaocinéticas

Delantera

Mc Pherson con a{tngulo d_e de_splazamiento nega_tivo,
barra antirrolido y-triangulo inferior. Resortes helicoidales,
amortiguadores hidraulicos telescopicos

Ruedas independientes, brazos arrastrados,

dos barras de torsién transversales,

amortiguadores hidraulicos telescopicos y barra antirrolido

* Segun versién




Estacion de servicit...oooerssossoisssacscsnssossacsoscacons
Servicio rapido cc.ccioveiioniiiiioniiiinciosssassissnosonconss
Diagno Servicio c.cccceveiiieosioionssissossscsoscosasonssanee
Chapa ¥ PIREUFQ..ccovereonsnerosacnosoonossosonasosssssssasas
RepuUestos...coioisrirasconrosnceansasncossrsnassosscsasonasons
Renault Boulique...c.cocoviviiioioieiiinoncoroncscssoncnsses

89
89
89
90
90
20

87



7 S

y
f‘,: 34 2
PR B8Ry

}1 / ” e
&
;151. Jo# é:i/ (],2/

Circule tranquilo: RENAULE siempre esta cerca.

Detras de cada fachada, identificable por el grafismo de la marca, usted encontrard la misma
capacidad y la misma preocupacion por satisfacerlo.

Atendido por personal calificado y dotado de un herramental especializado, cada uno de los miem-
bros de la RED RENAILT velara con eficacia por su vehiculo.

WY
WL G

EHLY fl’ﬁf

& 3
EVLRRERIL G fe s

Su RENAULF requiere un minimo de mantenimiento para asegurar asi sus optimas condiciones de
funcionamiento.

No obstante, es necesario que esj[e mantenimiento sea realizado en el momento oporiuno, bajo el
control de medios técnicos especificamente adaptados al producto.

RENAULT ha concebido un programa de mantenimiento que, aplicado por el conjunto de puntos de
Servicio de su red y prestado en funcion del kilometraje recorrido, le proporciona la garantia de un
seguimiento metddico, racional y econdomico de su vehiculo.

Bien mantenido, su vehiculo consume menos, le da confort, seguridad y mas satisfacciones.




F i @ @ H B .
Los Servicios Renawlt

Para RENAULY el servicio de Post Venta comienza en el preciso instante en que Usted toma po-
sesion de su vehiculo.

Ello implica poner a su disposicion nuestro conjunto de servicios en los cuales hallara en cualquier
circunstancia y en el conjunto de la red, una atencién adecuada y una respuesta precisa y calificada
a sus solicitudes.

g;gmmma Aqui se atenderan todas las necesidades corrientes de su vehiculoy lavado, niveles,
Servicio cambio de aceite, verificacion de presion de neumaticos, etc.
Servicio Creado para realizar lo mas rapido posible las reparaciones y trabajos de mante-

% - M : nimiento. ) .

AfDRCR , Para ello han sido equipados con moderno herramental y equipos electronicos.

La constante evolucion de la tecnologia automotriz ha cambiado el concepto tradi-
cional del mantenimiento de su vehiculo. Por eso RENAULT ha introducido el con-
cepto de Diagno Servicio.

Mientras a su vehiculo se le realizan las regulaciones habituales y las indispen-
sables operaciones de lubricacién, se diagnostica por medios electronicos la even-
tual necesidad de efectuar desarmes que de otra manera podrian ser innecesarios.

Sus ventajas:
— Minimo tiempo de inmovilizacién de su unidad.

— Seguridad absoluta del diagnostico, porque la precision electronica del equipo
elimina cualquier posibilidad de error humano.

~ Mantenimiento 6ptimo del automovil, que deriva en ventajas de seguridad vy
economia.




 RENAULY

La calidad de las reparaciones efectuadas en nuestras unidadées de chapa y pintu-
ra, le asegura volver a tener su vehiculo con su aspecto y proteccion de origen.
Todo se logra en base al equipamiento que poseen las mismas: cabina de pintura 'y
secado, soldadura por gas neutro y por puntos y al apoyo técnico del centro de for-
macion de carroceria, con nuevos métodos y técnicas de reparacion.

Todas las piezas de su vehiculo han sido estudiadas, creadas y fabricadas dentro
de una cuidada calidad, para velar por su seguridad y brindarle plena satisfaccion.

La RED RENAULT pone a su servicio las piezas de repuesto de origen, lo que le
permitird mantener su vehiculo en inmejorables condiciones.

Exija piezas de Repuesto de Origen con garantia de control de calidad RENAULE.
Las mismas son un seguro de conformidad.

Seglin la utilizacion de vuestro vehiculo, usted puede dotarlo del equipamiento que
contribuird a acrecentar el confort y su placer por conducirio.

RENAULY BOUTIQUE le propone la gama mas completa de equipamienio y acce-
sorios, especialmente concebidos para una perfecta adaptacién a su RENAULE.
Distribuidos en el conjunto de la RED RENAULT gozan de la garantia de calidad y
conformidad de la etiqueta RENAULT BOUTIQUE.

Piense en el mantenimiento de su vehiculo, como para su accesorios, el especia-
lista de RENAULT BOUTIJUE, lo guiara en la eleccion de los productos selecciona-
dos para las operaciones de mantenimiento.




a1



Indice alfabético

A
ACcesorios eléctricos. ...l
Agarraderas de seguridad....
Asientos traseros........ic oo
B
Balanceo de ruedas ..........cccoeeevinirieneienennen 58
Baterfd.....ccevvivennn. .
Bocinas
Butacas delanteras........cocienneevniennnns 30
C
CaPOL. ittt s 9
Caracteristicas técnicas .... .84
Cebado del circuito de combustible .57
CNICEIOS 1ovveiieseieiinie e seeasis e .35
Cinturones de seguridad ... 32
ClMALZACION ...oveeveeeveereeereeve e 39
Columna de direccién regulable

enallura ..o 27
CONAUGEION .1oeieiiee e 76
Consejos para economizar combustible ...... 26

Correccion de los faros en funcién de

g
Crique y llave de ruedas....

Cuidado de la carroceria e
D .

Dimensiones y pesos

Direccidn asistida ...............

E -

En caso de incendio «....ovierieiiniienannrnanns 75
Encendedor ............... .35
Espejos retrovisores... .36
Estante trasero.....c.cvvve e 38
F

Faros auxiliares antiniebla delanteros.......... 19
Freno de estacionamiento 3
FUSIDIES ..ot mene e

G .

Gaveta porta-objetos ... eveeinninn 34
GUANMBIA ..cieveecelvrreveeeeesis s esn e rensse e seennes 34

{
Identificacion del vehiculo .......cc..cve e, 80
lluminacioén interior ............ .37
Indicador de carga..........o.ciivininniinn, .75
Indicador desgaste pastillas de freno. .75
Indicador funcionamiento de freno..... .75
Indicador presién de aceite .........ccovveeenn. 75
Indicador temperatura motor y temperatura
MAXIMA....ee i, 4
Interruptor de alimentacion, arranque y
traba-de direcCion .c.....ccooocvivrieiiienciineee 24
L
LAMPAIAS .cv..'cvvverericnsernrereseis v s 66
‘Lava-limpialuneta . .21
Lavaparabrisas.........ccivevcenconnnninnenens 21
Levantacristales eléctricos delanteros .........33
Levantacristales manuales................. .33

Limpiaparabrisas........c..coce.. .21
Limpieza de tapizados.... .82
Luces altas .......coe e .18
LuCes bajas .....ccocoeeivvnnircnn s .18
Luces destelladoras de emergencia... .18
Luces direccionales.........cccoeceenenns .17
Luz antiniebla trasera .. .19
Luz de posiCiOn ....c.cocvvrecieernnvniinnasenan 18
LL
LIaves ... e 6
N
Neumaticos .....c.cccccvvveeeeiricenne reeereennne D8
Nive! aceite mator. .50
Nivel caja-puente.................. .52
Nivel fluido direccién asistida ... .51
Nivel liguido de enfriamiento ... .52 .
Nivel liquido de freno.......ccorevivcinicionen 51
Nivel liquido depdsito lavaparabrisas /
1AValUNeta ..o 52
P
Palanca cambio de velocidades................. 25
Particularidades de |a version diesel............28
PErCheros .....cceciercvreeneeccieieninnenns 35
Periodo de asentamiento .. 74

POMON {rASET0 .. .cccvrrarerirmrereiareriearesiesveneeenrrnens 8
Precableado para alarma ... 77
Programa de mantenimiento

preventivo version diesel...........ccooinn 48
Programa de mantenimiento

preventivo version nafta ... 46
Proteccién anticorrosiva de carroceria .59

PUBHEAS ..ccveeeeieec i e?
Puesta en marcha del motor .. .24
Puesto de conduccion ............... .10
Purgado del filtro de combustible.................. 57
R

Radio-reproductor de casetes ... 38
Reemplazo de un neumatico..... .65
Reemplazo filtro de aceite..... .56
Reemplazo filtro de aire .............ococeeeee. .56
Reemplazo filtro de combustible diesel........ 57
Reemplazo filtro de combustible nafta......... 56
Reemplazo de lamparas .................... .87

Reemplazo liquido de enfriamiento.

Reemplazo lubricante caja-puente .. .56

Reemplazo lubricante motor ........ ...56
elof .o .34

Remolque...........

Sefial de CruCe ....covvvrrenvrrna e e
Servicios complementarios

Servicios Renault ...ccccvvvveiieeeeievieeecene e,

T

Tabla de lubricantes y fluidos...........cc....... 55
Tablero de instrumentos....... .12
Tapa de batl ..., 8
Tapa de tanque de combustible................... 9
Telecomando infrarrojo «.....cvccvvrvinciicenniin. 8
Testigo sonoro de olvido de luces................ 18
v

Viseras parasol..



Notas

93



Notas

95



'

RENAULT

Septiembre 1996 , 77 02 224 584

CINDEN




	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

